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Milí čtenáři,
druhý víkend v září jsme navštívili naši
družební obec Valaská na Slovensku.
Ob drželi jsme pozvání od nového ve-
dení místní radnice, kterou nyní vede
pan Mgr. Peter Jenča. Naše delegace by -
la ve složení starosta Uchytil, místosta-
rosta Kárník, člen rady Hampl a tajem-
ník Školník. Valaská není ještě město,
ale obec, i když má bezmála 4000 oby-
vatel a leží několik kilometrů od města
Brezno, se kterým má družební vztah
Nový Bydžov, na malebném úpatí Níz-
kých Tater. Poslední návštěva z naší stra-
ny se uskutečnila před sedmi lety, poté
se družební vztahy nějak přerušily. Ješ-
tě před tím naše město zorganizovalo
dva zájezdy do Valaské, jednou s dět-
ským orchestrem ZUŠ a podruhé s di-
vadelním spolkem Klicpera. Nyní bylo
dohodnuto, že nás Valašťania navštíví
příští jaro. Velkým zážitkem pro nás
během poslední návštěvy byla soutěž
o nejlepší „harulu“, kde jsme také tvo-
řili porotu. Princip soutěže o nejlepší
bram  borák je velmi podobný naší gro-
teskní soutěži o Chlumecký kotlík. Plné
náměs tí lidí se při hezkém počasí ná ram -
 ně ba vilo a ochutnávalo vzorky bram bo -
ráků od jedenácti soutěžících týmů. –
Následují recepty těch nejlepších harul,
které jsme rizikově propašovali přes hra -
nice, jako Marco Polo čínské hedvábí.

RECEPT NA NAŠU HARUĽA – 
po valaštiansky nazývanú tóčňu

Očistené zemiaky nastrúhame na jem -
no spolu s cibuľou a cesnakom. Množ -

stvo si každý zvolí sám. Na 1 kg ze mia -
kov stačí stredná cibuľa a 2 strúčiky
ces naku. Pridáme soľ podľa chuti, ras -
cu – kmín, mayjoránku a asi 2 poliev-
kové lyžice polohrubú múku a 1 vojce.
Spolu všetko zameišame a pečiame na
bravčo vej masti – sádle. Cesto opekáme
z oboch strán.          Blažena Pastírová

Dále si přečtete zajímavý článek
o opravě věže kostela sv. Voršily. Zvě-
davá komise otevřela zacínovanou mě -
děnou schránku, kde byly nalezeny za-
jímavé dokumenty šedesát až dvě stě
let staré. Nová báň kostela v hodnotě
3.600.000 Kč bude zpět usazena v lis-
topadu, ale lešení zde zůstane do jara,
kdy začne druhá fáze opravy věže v hod -
notě 2.900.000 Kč. Další fáze by měla
po kračovat i v roce 2021. Pan děkan Vi-
dourek musí zabezpečit všelikým způ-
sobem dofinancování zmíněných etap,
aby mohl čerpat základní peníze na ná -
ročnou opravu i od Ministerstva kultu-
ry ČR. I z tohoto důvodu městská rada
zřídila veřejný účet ve správě města, na
který dobrovolní dárci budou moci od
tohoto listopadu vkládat svoje finanční
dary. Nevěřte prosím demagogickým ře-
čem o tom, že církve mají plno peněz
z restituovaného majetku. Je to strašná
lež. Počítejte se mnou: pouze Králové-
hradecká diecéze má ve správě 1.200 ko -
stelů, většinou ve špatném technickém
stavu. Jenom věž naší Voršily bude stát
okolo 11 milionů korun, loď kostela stej -
ně. Co je tedy potřeba za závratnou su -
mu, aby kostely v Čechách přežily? Když
jsem byl orodovat u pana biskupa Vo-
kála v Hradci Králové, aby biskupství ješ-
tě zvýšilo finanční přílož na letošní rok,
neboť i město složilo 400.000 Kč, a také
Královéhradecký kraj, na naše orodo-
vání slyšel, podařilo se zde od diecéze
přidat pouze dalších 100.000 Kč k pů-
vodním 200.000 Kč. Pan biskup mi
smutně sdělil, že církvi pravděpodobně
nezbude než mnoho menších kostelů
nabídnout komukoliv k prodeji, jinak
spadnou. Další pravdou je, že stávající
kněží mají nižší měsíční příjmy než špat-
ně placené uklízečky. I z těchto nezpo-
chybnitelných faktů vyplývá, že svatá
Voršila jako naše místní katedrála upí-
ná své naděje i k případným dárcům na
opravu, tak jako tomu bylo i po všechny

minulé generace. Kostel stojí na Klic -
pe rově náměstí právě díky finančním
darům chlumeckých patriotů z minu-
lých dob. 

Tento měsíc jsme se obrátili o po-
moc na veřejnoprávní televizi ČT 1 s pro -
sbou, aby medializovala letitý problém
v našem městě. Všichni mobilní telefon-
ní operátoři totiž velmi zanedbali zkva -
litnění signálu, zejména v severozápad -
ní, severní a severovýchodní části města.
Problém lze popsat jednoduše: šíření
signálu brání kopec s masivní stavbou
zámku Karlova koruna. Obdržel jsem
petici se žádostí o pomoc s 270 podpi-
sy. Za velmi drahé telefonní služby si ope-
rátoři nechávají platit od Čechů největ-
ší poplatky v Evropě a kolísající signál
v nejhustěji osídlené části města dohá-
ní naše občany k bezmocné zuřivosti.
V dnešní době je to opravdu velký han-
dicap. Jsem velmi rád, že mi ČT 1 vyho-
věla s medializací, protože pouze toho-
to medializování problému se mocní
manažeři mobilních operátorů bojí. Ny-
ní odejde z radnice velmi ostrý dopis na
ředitelství operátorů a s odpovědí vás
seznámím.

Firma Bidfood má za sebou rok čin-
nosti v Chlumci nad Cidlinou. Jsem osob -
 ně velmi rád, že již byly naplněny slíbe-
né zaměstnanecké stavy na počet 137
a dle informací vedení společnosti jede
úspěšně na plné obrátky. Mimo jiné sdě -
luji, že se tato firma velmi aktivně kaž-
doročně podílí na sponzorování chlu-
meckých dětských sportovních oddílů
a také mimo jiné poskytla 26 kilogramů
masa na tradiční akci Chlumecký kotlík
do tzv. erárního guláše. Kéž by se takto
chovaly i některé jiné místní firmy a při -
spívaly na sport a kulturu se zaměřením
na děti a mládež. Byla by to krásná sym-
bióza s radnicí a velmi rádi bychom ta-
kovéto příklady zveřejňovali. Vždyť ná-
klady z omezeného rodinného rozpočtu
mnohých mladých rodin pro volnočaso-
vé aktivity dětí a studentů stále rostou
a je smutné, že si tuto „samozřejmost
v 21. století“ mnohé chudší rodiny ne-
mohou dovolit. 

30. září byla slavnostně uvedena do
provozu další rekonstruovaná část Střed -
ní školy technické a řemeslné v Nádraž-
ní ulici. Velmi se vyplatilo, že Chlumec
nad Cidlinou je součástí speciálních do-
tačních titulů I.T.I. Hradecko-Pardubic-
ké aglomerace. Pan hejtman, já, kolega
z Bydžova a další jsme přestřihli pásku
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SLOVO STAROSTYInformace o stavu pøípravy
protipovodňových opatøení... k článku na str. 8–9

Obrázek 1: 

Situační umístění 
retenční nádrže

Obrázek 2: 

Přehledná situace PBPO – 
Soubor opatření 1 – Lučice
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poslední dílčí investice za 20 milionů ko -
run. Celkem se za posledních 8 let do
rekonstrukce tohoto školního komplexu
nainvestovalo cca 40 milionů korun. Je
to především zásluhou neuvěřitelně vi-
tálního ředitele školy, pana Mgr. Blažeje,
kterého osobně pokládám za absolutně
nejschopnějšího ředitele středních škol
na území Královéhradeckého kraje. Pro
mě to je ředitel s neobvyklým titulem
„PAN řiditel“, který si zatraceně dobře
uvědomuje, že řemeslo mělo a nyní zno-
vu bude mít zlaté dno a že každý stu-
dent v republice nemůže být manažer
nebo ó hrůzo „pseudomanažer“, kte-
rých máme přespříliš. Článek z tiskové -
ho od dělení KHK si v tomto čísle urči -
tě přečtěte. 

3. října jsme konečně oficiálně ote-
vřeli generálně opravenou silnici včetně
chodníků v ulici Palackého a také zde
střihli pásku (doposud se jednalo o zku -
šební provoz). Celkem tato rekonstruk -
ce včetně výměny vodovodu a kanali-
zace spolykala 50 milionů korun od tří
investorů – Královéhradeckého kraje,
VaKu a.s. a Města Chlumec nad Cidli-
nou. Pásku střihl také pan Mgr. Martin
Červíček, 1. náměstek Královéhradecké -
ho kraje. Zde jednoduše a prostě konsta -
tuji, že takového dravého (v dobrém slo -
va smyslu) náměstka pro dopravu ještě

Královéhradecký kraj neměl. I díky ně-
mu jsou směrovány investice do doprav-
ních staveb také směrem do Chlumce
nad Cidlinou k naší spokojenosti. Údrž -
ba silnic Královéhradeckého kraje a.s.
provedla formou mikrokoberce opravu
i komunikace 327 /II od Lidlu po dál-
nici D 11, protože i zde se již objevova-
lo větší množství mikrotrhlin v živičném
povrchu. Až bude příští rok opravena sil -
nice od Nového Bydžova, troufnu si tvr-
dit, že naše město bude mít v luxusním
stavu všechny vjezdy do svého středu. 

Fotbalový svět udivuje fakt, že se náš
fotbalový klub stal katem již dvou ex-
traligových týmů, Příbrami a pražských
Bo he mians. První zápas jsem neviděl,
anébrž o něm pouze slyšel, ale ten dru -
hý jsem si náramně užil. Klokani od nás
odtáhli s hodně mezi nohama stažený-
mi ocasy, na nichž se nemohli ani řádně
odrážet! Pikantní je i to, že zlobou dout -
nající trenéři obou zmíněných týmů po
prohrách rozmlátili stejné dveře od šat -
ny. Asi tam vedle sebe umístíme jejich
jmenovky, samozřejmě, až nám uhradí
škodu. Nu, asi by ty namistrované prvo -
ligové hráče ani ve snu nenapadlo, že
ne vždycky u nás prohrají sedláci s vrch -
ností! Vždyť to se stalo naposledy v ro-
ce 1775. A nyní přivítáme 30. října slav-
nou Viktorku Plzeň! Jistě přijde lidí ja ko

máku, ale prostě a jednoduše bude pla-
tit, že kdo dřív přijde, lépe viděti bude.
Při poslední návštěvě okolo 1500 divá-
ků jsem nabyl dojmu, že maximální ka -
pacita našeho stadionku je při dobré
vůli tak 2500 diváků, a věřím, že jich
bude ještě více. Buďte zde tedy na sebe
ohleduplní, abyste mě nebo pana hejt -
ma na a další občas potřebné hosty tře -
ba omylem nezašlápli! A jak na ty mach-
ry z Plzně? Jistě to ví nejlépe božská
trojice – pánové Jiří Ryba, Martin Firba-
cher a trenér Jan Kraus, ale i my při-
spějeme trochou do mlýna. Motivováni
po věstí o Asterixovi a Obelixovi z kraje
chrabrých Galů vysíláme do hvozdů
Fran cie pátrací oddíl, aby rychle přivezl
od druidů hopsinkovou šťávu, které si
loknou beze strachu z nepovoleného
dopingu naši borci, aby v prach a bláto
(pardon do trávy) zašlapali i dalšího obá -
vaného soupeře. Nu, pěkně se to sepi-
suje! Jenom ať se to předčasně nedozví
věčně nasupený trenér VPéček pan Vrba,
počkáme si, zda i on roztluče naše le-
gendární dveře od šatny hostů do tře-
tice! Hodně štěstí a síly, chlumečtí fotba -
loví reci. Jsme s vámi a poženeme vás
do útoku!!! 

Pěkné čtení následujících textů 
přeje                Miroslav Uchytil

                           purkmistr

Vážení spoluobčané,
měsíc září byl pro zastupitele ve zname-
ní pracovních jednání. Sešli jsme se opa -
kovaně, abychom řešili přípravu nových
území pro výstavbu rodinných domů
i bytů. Od roku 2010 jedná město se
společností Sting o pozemcích Na Skal -
ce, kde má vzniknout 56 parcel pro byd-
lení. 30. 9. 2019 schválilo zastupitelstvo
prodej území za podmínek pro vybudo -
vání dopravní a technické infrastruktu-
ry včetně zpětného převodu veřejných
sítí zpět na město či provozovatele. Sou-
kromí investoři nabízejí na Krašově v uli -
ci Na Výsluní k prodeji 16 parcel, v lo-
kalitě jižně od Palackého ulice může
v I. etapě vzniknout dalších 13 parcel.
Pod Lidlem směrem na Převýšov je do-
končován druhý bytový dům a vedení
města podporuje i výstavbu bytového do-
mu v ulici Boženy Němcové proti zdra-
votnímu středisku. 

Nový chodník je budován od hřbi-
tova k odbočce Na František s termínem
dokončení do konce listopadu. Opravy
chodníků v ulicích K Jezu, části Kozel-
kovy před základní školou, Riegrova,
Svatopluka Čecha, Zámostecká a pečli -
vě vybrané části cest Na Františku k Oleš -
nici, U Lesa, Spravedlnost, Palackého,
Rooseveltova, na koupališti, Malé Kla-
druby, parkoviště před koupalištěm, par-
koviště za Penny Marketem probíhají po
celém území našeho města. Celkově ty-
to opravy přesáhnou 8 milionů korun.

Obyvatelé Lučic a Pamětníka oče-
kávají zbudování gravitační kanaliza-
ce. Nezbývá než vyhlížet dotační tituly
pro tak vysokou finanční investici. V pří -
loze připojuji porovnání tlakové a gra-
vitační kanalizace vzhledem k případ-
né žádosti o dotaci v rámci programu
Ministerstva zemědělství. Napojení k tla -
kové kanalizaci obyvatelé místních čás-

tí, i vzhledem k podmínkám provozu,
odmítají.

Celý měsíc byl i plný společenských
událostí. S napětím jsme otevírali schrán -
ku z věže kostela plnou odkazů našich
předků doplněných mincemi. Střední
ško la technická a řemeslná Nový Byd-
žov slavnostně otevřela středisko prak-
tického vyučování v Chlumci nad Cid-
linou pro obory Řezník-uzenář, Cukrář,
Kuchař-číšník a Technologie potravin.
V krásném prostředí Klicperova domu
jsme zahájili již 72. ročník amatérské
divadelní přehlídky – Klicperův Chlu-
mec. Společně s občany města jsme si
připomněli Den české státnosti u po -
mníku T. G. Masaryka. Mějme na pa-
měti, že svoboda a demokracie nejsou
samozřejmostí. 

Malým občánkům našeho města pře -
 jeme do života lásku, moudrost a zdra -
ví. Všem rodičům pak radost ze svých
dětí. 
                             Váš místostarosta 
                             Vladan Kárník

Slovo místostarosty
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VÝPIS Z USNESENÍ 
24. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 30. 9. 2019

Rada města:
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku st. 168/1 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou o výměře 5 m2 na dobu neurčitou
s tříměsíční výpovědní lhůtou za cenu
5,- Kč/m2/rok. 
n Schvaluje pronájem části pozem-
ků parc. č. 1469/3 a 357/5 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou o výměře 15 m2

MAS PEX s.r.o., Hradec Králové, Praž-
ské Před městí, Čechova 561/12, IČO:
25268589 na dobu neurčitou od 3. 10.
2019 do 20. 10. 2019 za cenu 1.350,- Kč. 
n Schvaluje, jako dodavatele vyveze-
ní velkokapacitního septiku na pozem -
ku města parc. č. 1778 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou sacím bagrem, firmu SEZA -
KO Prostějov s.r.o., J. B. Pecky 4342/14,
IČO: 25579703 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje opravu komunikace v Ma -
 lých Kladrubech za cenu 40.232,50 Kč
včetně DPH.
n Schvaluje podání písemné žádosti
na školský rejstřík ve věci změny maxi-
mální kapacity dětí ve třídách Mateř-
ské školy Beruška, Pod Loretou 460/IV,
Chlumec nad Cidlinou na 114.

VÝPIS Z USNESENÍ 
8. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 11. 9. 2019

Zastupitelstvo města:
n Pověřuje radu města projednáním
nabídky firmy Ekologický rozvoj a výstav-
ba s.r.o. Jaroměř, Československé armá -
dy 37, na zpracování žádosti o dotaci
na vybudování kanalizace místních čás -
tí Lučice a Pamětník s napojením na
ČOV Chlumec nad Cidlinou ve finanč-
ním výboru a investiční komisi.
n Bere na vědomí, v návaznosti
na usnesení zastupitelstva 3/7/19, ná-
vrhy Kupní smlouvy na převod pozemků
a Smlouvy o úplatném převodu veřej né
dopravní a technické infrastruktury v lo-
kalitě Skalka I (město Chlumec n. Cidl.
x STING investiční fond s pro měn ným
základním kapitálem, a.s. Třinec, Sta-
ré Město, 1. máje 540, IČO: 29017688)
a ukládá radě města předložit tyto smlou -
vy k projednání v zastupitelstvu.

n Schvaluje záměr prodeje části po -
zemku parc. č. 2485/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 700,- Kč/m2 a uklá -
 dá odboru správy majetku a investic v té-
to věci dále jednat.
n Schvaluje nový název ulice v loka-
litě Krašov (pozemky parc. č. 533/4,
533/5, 533/6 a 2583 v k. ú. Chlumec
nad Cidlinou) – Na Výsluní a ukládá
správnímu odboru zajistit všechny for-
mality s tím spojené včetně označení
ulice.
n Schvaluje záměr nepeněžitého
vkla du do společnosti Vodovody a kana -
lizace Hradec Králové, a.s. Předmětem
nepeněžitého vkladu je majetek – stav -
ba „Výstavba veřejné dopravní a technic -
ké infrastruktury pro zasíťování pozemků
v Chlumci nad Cidlinou – Krašov – SOI-
-02 splašková kanalizace a SOI-04 vo-
dovod“. Hodnota nepeněžitých vkladů
bude stanovena znaleckými posudky.
n Schvaluje uzavření Dohody o umís -
tění stavby a smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcných břemen – sjezd z uli-
ce Pražská (Lidl Česká republika v.o.s.,
IČO: 26178541 x město Chlumec nad
Cidlinou).
n Schvaluje zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti stezky a cesty na části
pozemku parc. č. 1453/2 v k. ú. Chlu-
mec nad Cidlinou dle zákresu s opráv-
něním pro město Chlumec nad Cidlinou
za cenu 30.000,- Kč + DPH.
n Neschvaluje záměr prodeje po -
zem ku parc. č. 68/2 v k. ú. Chlumec
nad Cidlinou.
n Schvaluje opravu částí komunika-
cí ve městě dle cenové nabídky firmy
Chládek a Tintěra, Pardubice a.s., Par-
dubice V, Zelené Předměstí, K Vápen-
ce 2677, IČO: 25253361 se změnami
uvedenými v zápise.
n Bere na vědomí informace o sta-
vu oprav střechy radnice a schvaluje
odložení generální opravy střechy. 
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2019, rozpočtové opatření č. 14
až 18. Příjmy se zvyšují o 623,89 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 961,48 tis. Kč a fi-
nancování se navyšuje o 337,59 tis. Kč.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019, rozpočtové opatření č. 19. Příjmy
se zvyšují o 1.196,69 tis. Kč, výdaje se
zvyšují o 6.285,69 tis. Kč, financování se
zvyšuje o 5.089 tis. Kč. 
n Schvaluje výplatu mimořádné od-
měny za mimořádné úsilí při zajištění
a organizaci Chlumeckého hudebního

léta takto: Pavel Hampl – 10.000,- Kč,
PaedDr. Arnošt Vítek – 5.000,- Kč, Lu-
boš Suchánek – 5.000,- Kč, Michal Su-
ra, MBA – 2.000,- Kč. 
n Schvaluje Smlouvu o upsání akcií
mezi Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s., se sídlem Víta Nejedlé-
ho 893/6, Slezské Předměstí, 500 03
Hradec Králové, IČO: 48172898 a měs -
tem Chlumec nad Cidlinou v předlože-
ném znění.

VÝPIS Z USNESENÍ 
9. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 30. 9. 2019

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 3/7/19 a 5/8/19, uzavření kupní
smlouvy na převod pozemků v k. ú. Chlu -
mec nad Cidlinou, a to parc. č. 1552/1,
1552/2, 1552/3, 1552/4 (vzniklých
z pozemku parc. č. 1552 na základě geo -
metrického plánu č. 2728-017/2019),
parc. č. 1572/1, 1572/19, 1572/20,
1572/21, 1572/22, 1572/23, 1572/24,
1572/25, 1572/26, 1572/27, 1572/28,
1572/29, 1572/30, 1572/31, 1572/32,
1572/33, 1572/34, 1572/35, 1572/36,
1572/37, 1572/38, 1572/39, 1572/40,
1572/41, 1572/42, 1572/43, 1572/44,
1572/45, 1572/46, 1572/47, 1572/48,
1572/49, 1572/50, 1572/51, 1572/52,
1572/53, 1572/54, 1572/55, 1572/56,
1572/57, 1572/58, 1572/59, 1572/60,
1572/61, 1572/62, 1572/63, 1572/64
(vzniklých s pozemku parc. č. 1572/1
na základě geometrického plánu č.
2728-017/2019), parc. č. 1572/4,
1572/65, 1572/66, 1572/67, 1572/58,
1572/69, 1572/70, 1572/71, 1572/72,
1572/73, 1572/74, 1572/75, 1572/76,
1572/77 (vzniklých z pozemku parc. č.
1572/4 na základě geometrického plá -
nu č. 2728-017/2019) a parc. č. 1572/2
mezi obcí Město Chlumec nad Cidlinou
a firmou STING investiční fond s pro-
měnným základním kapitálem, a.s., IČO:
29017688.
n Schvaluje obecně závaznou vyhláš -
ku č. 1/2019, kterou se mění obecně zá -
vazná vyhláška č. 6/1998 o zřízení měst -
ské policie. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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VÝPIS Z USNESENÍ
22. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 2. 9. 2019

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 18 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšují
o 150,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 241,13 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 91,13 tis. Kč. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne a dohody o umístění stavby č. IE-12-
-2007737/1 (Název stavby: Chlumec n. C.,
KVN, TS HK_0412-HK_0422) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a. s., IČO 24729035 s cenou
100,- Kč/bm + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne a dohody o umístění stavby č. 12-
-2007824/1 (Název stavby: Chlumec n. C.,
KVN, TS HK_0398, 1191 A 0499) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a. s., IČO 24729035 s cenou
100,- Kč/bm + DPH.
n Schvaluje uzavření Dohody o úpra -
vě vzájemných práv a povinností vlast-
níků provozně souvisejících vodovodů
a kanalizací (vodovod a splašková kana-
lizace v ulicích Palackého a Krátká) me-
zi Vodovody a kanalizace Hradec Králo -
vé, a.s., IČO: 48172898 a městem Chlu -
mec nad Cidlinou.
n Schvaluje uzavření Dohody o úpra -
vě vzájemných práv a povinností vlast-
níků provozně souvisejících vodovodů
(vodovod Spravedlnost) mezi Vodovody
a kanalizace Hradec Králové, a.s., IČO:
48172898 a městem Chlumec nad Cid -
linou.
n Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. 8800093693/
/1/BVB/P mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a GasNet, s.r.o. (Přeložka STL
plynovodní přípojky PE dn 32, číslo stav -
by 8800093693 671) za cenu 1.000,- Kč
+ DPH.
n Schvaluje uzavření Dohody o umís-
tění stavby a smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene – kana-

lizace (Lidl Česká republika v.o.s., IČO:
26178541 X město Chlumec nad Cid-
linou).
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
 vy na pronájem pozemků parc. č. 1572/1
a 1572/4 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
dohodou k 30. 9. 2020.
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
vy o nájmu nemovitosti na pronájem po -
zemku parc. č. 1552 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou dohodou k 30. 9. 2020.
n Schvaluje výpověď nájemní smlou -
vy o nájmu nemovité věci na pronájem
části pozemku parc. č. 1572/2 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou k 30. 9. 2019 (ukon -
čení nájemní smlouvy k 31. 12. 2019).
n Schvaluje uzavření objednávky na
dodávku a montáž 2 ks autobusových
zastávek do Kladrub od firmy MEVA-
TEC s.r.o. Roudnice nad Labem, Chel-
čického 1228, IČO: 62742051 dle před -
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje jako dodavatele vánoč-
ního osvětlení knihovny firmu Osvětle-
ní a energetické systémy a.s. Praha 4,
Lhotka, Novodvorská 1010/14, IČO:
25088092 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Neschvaluje zadláždění mlatových
cest v parku u kostelíku Nejsv. Trojice
žulovými kostkami. 
n Schvaluje nákup 7 ks vitrín do
Měst ského muzea Loreta dle cenové na -
bídky firmy Bláha ús, s.r.o., Vraný 119,
IČO: 27940195.
n Bere na vědomí informace o pro -
jektu Náš Ježíšek a schvaluje propoje-
ní náměstí, kostelíka Nejsv. Trojice a zám -
ku tzv. „adventní stezkou“ v době adventu
a Vánoc. 
n Schvaluje spuštění oficiálního face-
booku města od 1. 10. 2019.

VÝPIS Z USNESENÍ 
23. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 9. 2019

Rada města:
n Schvaluje vyvezení sedliny a ná-
sledné zasypání velkokapacitního septi-
ku na pozemku města parc. č. 1778

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a ukládá
technickým službám toto zajistit. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o zří -
zení věcného břemene (Název stavby:
„Kanalizace a vodovod Chlumec nad
Cid linou, ulice Mládežnická a Na Vini-
ci“) mezi městem Chlumec nad Cidli-
nou a Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s., IČO: 48172898 s cenou
1.000,- Kč + DPH. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 20 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšují
o 648,46 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 648,46 tis. Kč, financování se nemění.
n Schvaluje konání veřejné sbírky
s názvem „Kostel sv. Voršily“ za účelem
pomoci církvi při záchraně této kultur-
ní památky. 
n Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku Spolku Město v zahradách
ve výši 17.520,- Kč (vybrané vstupné) na
náklady související s organizací 9. roč-
níku Chlumeckého kotlíku. 
n Schvaluje zadání zakázky na do-
pracování dokumentace pro vydání
územ ního rozhodnutí „Chlumec nad
Cidlinou – Cidlina, Bystřice – soubor
přírodě blízkých protipovodňových opa -
tření“ společnosti Šindlar s.r.o., Na
Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové,
IČO: 26003236. 
n Schvaluje zadávací dokumentaci
pro nadlimitní veřejnou zakázku na
svoz a nakládání se separovaným od-
padem města Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje uzavření smlouvy mezi
měs tem Chlumec nad Cidlinou a Do-
movem V Podzámčí, Palackého 165,
503 51 Chlumec nad Cidlinou, IČO:
64809234 ve věci úpravy práv a povin-
ností při přijetí účinných opatření k zá-
sahu jednotkami požární ochrany zři-
zovatele. 
n Schvaluje, jako odměnu za účast
v rámci projektu oblastní charity Hra-
dec Králové, pro každé z dětí z Chlum-
ce nad Cidlinou a Nového Města (viz
seznam) 5x návštěvu chlumeckého kina
zdarma. 
n Schvaluje umístění kontejneru na
papír v Pamětníku.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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Pro ochranu zastavěného území místní části Lučice je
navržena stavba „PBPO – Soubor opatření 1 – Lučice“. V sa -
motné obci je při stoleté povodni ohroženo 34 staveb, z toho
13 rodinných domů. Principem ochrany zastavěného území
obce je zřízení protipovodňové hráze, která uzavře povod-
ňovým vodám přítok do obce ze severní strany. Povodeň se
na této hrázi odkloní do volné inundace Cidliny vpravo od
Lučického jezu přes silnici k Olešnici a dále k dálnici D11.
Průtočnost silnice mezi Lučicemi a Olešnicí bude posílena
vytvořením nového povodňového průlehu. Aby se odkloněné
povodňové vody nedostaly do Lučic obtokem pod jezem ze
západu a z jihu, je součástí navržené stavby zvýšení polní
cesty, která vede od Lučického jezu po levém břehu Cidliny
směrem k dálnici D11. Povodňovým modelem bylo ověřeno,
že takto navržená stavba ochrání zastavěné území Lučic až
do úrovně stoleté vody a zároveň neohrozí zástavbu na pra-
vobřežních svazích v Olešnici a v Krašově. Příprava stavby je
ve fázi získaného územního rozhodnutí. Realizace stavby se
předpokládá v závislosti na dostupnosti příslušných dotač-
ních titulů odhadem v roce 2021. 
Viz obrázek 2 na str. 2: Přehledná situace PBPO – Soubor
opatření 1 – Lučice.

Pro ochranu zastavěného území Chlumce nad Cidli-
nou a místní části Kladruby je navržena stavba „PBPO –
Soubor opatření 2 – Chlumec nad Cidlinou“. Stavba řeší
protipovodňovou ochranu v rozlivném území Cidliny a Bys-
třice mezi čistírnou odpadních vod (ČOV) a silnicí I/11. V tom-
to prostoru je při stoleté povodni ohroženo až 218 staveb,
z toho 98 rodinných domů nebo sportovní areál s koupališ-
těm. Z hlediska protipovodňové ochrany se jedná o mimo-
řádně komplikované území. Niva Cidliny je zde kolmo pře-
hrazena silnicí „9. května“ a na ní navazující zástavbou na
pravém i levém břehu. Veškeré průtoky jsou směrovány do
profilu silničního mostu u Kladrub. Pravý břeh Cidliny pod
mostem je navíc ohrázován obslužnou komunikací k ČOV.
Všechny tyto úpravy směrují povodňové průtoky do úzkého
koridoru pod silničním mostem, důsledkem toho je zvýšené
vzdutí povodňových hladin v prostoru kolem soutoku Cidliny
a Bystřice se všemi negativními důsledky pro okolní zástavbu.

Zvoleným principem ochrany této lokality je kombinace
několika typů protipovodňových opatření, jejichž souhrnný
efekt zajistí ochranu do úrovně stoleté povodně (průtok
Q100 = 207 m3/s). Hlavním opatřením je posílení průtočné
kapacity přes silnici „9. května“. Vpravo od stávajícího mostu
bude doplněn nový inundační most o šířce 41 m, další inun-
dační mostky budou zřízeny v příjezdové komunikaci k ČOV.
Tyto nové inundační profily odkloní část povodňových prů-
toků z hlavního koryta Cidliny vpravo do volné nivy Cidliny
a obtokem kolem ČOV směrem k Lučicím a Olešnici. Toto
rozdělení průtoků sníží povodňové hladiny kolem soutoku
Cidliny a Bystřice. Aby se povodňové vody nedostaly z jihu
zpět do zastavěného území města, bude navýšen násep nad
stávajícím kanalizačním řadem v lokalitě „Na Bejkovce“. Ná-
sep bude plnit funkci protipovodňové hráze. Dalším důle-
žitým opatřením je povodňová berma v oblasti soutoku Cid-
liny a Bystřice. Povodňová berma bude zřízena na Cidlině
v úseku od silničního mostu v Kladrubech po jez u koupaliště,
na Bystřici od soutoku s Cidlinou k mostu přes silnici I/11.

Povodňová berma bude upravena jako park s volným přístu-
pem od stávajícího sportovního areálu. Součástí parkové úpra-
vy bude i revitalizace Cidliny a Bystřice. 

Příprava této stavby je ve fázi zajišťování územního roz-
hodnutí. Realizace stavby se předpokládá v závislosti na do-
stupnosti příslušných dotačních titulů odhadem v roce 2021.
Viz obrázek 3 na str. 51: Přehledná situace PBPO – Soubor
opatření 2 – Chlumec nad Cidlinou.

V rámci zmiňované studie z roku 2015 byla také podrob-
ně prověřena využitelnost volné retenční kapacity nivy Cid-
liny a Bystřice v prostoru Chlumec nad Cidlinou – Mléko -
srby – Písek – Kosice k protipovodňové ochraně Chlumce,
Kladrub a Lučic. V minulosti se v této oblasti nacházely tři
velké rybníky – Chlumecký, Písecký a Velký Kosický. Prově-
řovala se zde možnost zřízení soustavy suchých retenčních
nádrží, určených k zachycení povodňové vlny a její transfor-
maci na neškodný průtok. V rámci studie byly navrženy a po -
souzeny tři retenční prostory, pracovně označené 1 – reten -
ční prostor Chlumec (bývalý Chlumecký rybník), 2 – retenční
prostor Písek – Kosice (spojené bývalé rybníky Písecký a Vel -
ký Kosický) a 3 – retenční prostor Mlékosrby (niva Cidliny
nad bažantnicí Luhy). Modelování transformace povodňové
vlny v těchto retenčních prostorech však prokázalo pouze
omezený transformační účinek a současně by si realizace
nádrží vyžádala poměrně náročná doplňková opatření v pro-
storu Chlumec nad Cidlinou – Kladruby včetně dalších tech-
nických opatření k ochraně hřebčína Ostrov, bažantnice Luhy
a zastavěného území obce Písek. Rovněž ekonomická ná-
ročnost výstavby hrází a funkčních objektů nádrží by byla
vysoká. Z těchto důvodů nebyla výstavba retenčních nádrží
k realizaci doporučena. 
Viz obrázek 4 na str. 51: Přehledná situace – analýza dispo -
ni bilních retenčních prostorů v oblasti nad Chlumcem n. C.

Soubor protipovodňových opatření byl v průběhu něko-
likaletého řešení optimalizován z hlediska potřebného stupně
ochrany nemovitostí, předpokládané ceny staveb a z hlediska
vlivu na životní prostředí. Všechny stavební objekty jsou vy-
projektovány pro územní řízení. Pokud budou realizovány po
etapách nebo jako jeden celek, zajistí v Chlumci nad Cidlinou,
Kladrubech a v Lučicích ochranu všech nemovitostí na po-
vodňový průtok Q100. 

V následující mapě je vykreslena červenou čarou součas-
ná maximální současná zátopa a modrou plochou reduko-
vaná zátopa při návrhovém průtoku Q100. Žlutě jsou vyzna-
čeny chráněné plochy v zastavěných územích. 
Viz obrázek 5 na str. 51: Situace rozlivu stoleté povodně (Q100)
při stávajícím stavu a po realizaci protipovodňových opatření.

Všechny tři výše uvedené protipovodňové stavby byly klad-
ně projednány s rozhodujícími orgány státní správy, bylo před-
jednáno jejich investorské zajištění i reálné způsoby profi-
nancování, vázané na dotační prostředky z Evropské unie.
Z tohoto pohledu se jedná o reálně dosažitelné cíle, které
bude vedení města dále připravovat k realizaci. Nevyzpyta-
telnost a rozkolísanost počasí, vyvolaná probíhající klimatic-
kou změnou by nás neměla nechat na pochybách. Otázka
ne zní tak, zda Chlumec čeká další velká povodeň, otázka zní,
kdy přijde a jak bude ničivá. 
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ŠINDLAR s.r.o. 
Autor článku:         Ing. Stanislav Štěnička
Za projektový tým:  Ing. Miloslav Šindlar, Ing. Jiří Kaplan,

Ing. Tomáš Konečný, Ing. Jitka Ottová

Ačkoliv v současném suchém období se zdá problemati-
ka protipovodňové ochrany neaktuální, probíhá v Chlumci nad
Cidlinou intenzivní příprava významných protipovodňových
staveb. Občané Chlumce, Lučic a Kladrub mají jistě v živé pa-
měti sérii povodní na Cidlině a Bystřici z let 1999, 2006 a 2013.
Ačkoli se jednalo pouze o „menší“ povodňové epizody o veli-
kosti „deseti až dvacetileté vody“, způsobily v dotčených částech
obcí značné materiální škody. Po poslední povodni v roce 2013
se vedení města rozhodlo využít možnosti Operačního progra-
mu životní prostředí a zadalo vypracování studie protipovod -
ňové ochrany, primárně zaměřené na záplavové území Cidliny
a Bystřice, ale i na problematickou severozápadní část města,
kterou pravidelně sužují bleskové povodně při přívalových
deštích. 

Studie protipovodňové ochrany byla dokončena v ro-
ce 2015. Zjištěné závěry a na ně navazující doporučení, včet -

ně jejich podrobného zdůvodnění, byly prezentovány veřej-
nosti prostřednictvím jednání zastupitelstva města. Ve výsledku
byly k dalšímu pokračování projektové, inženýrské a investiční
přípravy doporučeny tři stavby, jejichž význam je pro řešení
protipovodňové ochrany města zásadní. 

Pro ochranu zastavěného území v severozápadní čás-
ti města (ul. Mládežnická a okolí, Vrchlického a okolí) je na -
vržena stavba „Chlumec nad Cidlinou – opatření v západní
části města Chlumec n. C.“. Problémy zde způsobují intenzivní
přívalové srážky, generující prudké povodňové vlny, které ne-
ní schopna pojmout stávající dešťová kanalizace. Protože zvý-
šení průtočné kapacity kanalizace není reálné, byla k řešení
tohoto problému navržena stavba suché retenční nádrže
v prostoru za stávajícím autosalonem v místní části Zbuzany.
V retenční nádrži se při přívalových deštích zachytí celá po-
vodňová vlna, která se následně uvolní do kanalizace tak, aby
odtékající voda nepůsobila škody. Retenční prostor celé nádrže
bude upraven jako veřejně přístupný park. Příprava této stav -
by je ve fázi dokončeného projektu pro územní rozhodnutí.
Viz obrázek 1 na str. 2: Situační umístění retenční nádrže.

Příspěvky budou poskytovány na základě indivi -
duálních žádostí žadatelů podaných na vzorové žádosti.
V této žádosti žadatel popíše mimo jiné podrobně účel do -
tace. 

Termín pro podání žádostí je do 31. 1. 2020 do
10.00 hodin na tiskopisu vzorové žádosti (náležitosti
v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech, v platném znění). 

Poskytnutí příspěvku je nenárokové.

Vzorovou žádost o příspěvek, vzorovou veřejnoprávní
smlou vu a tiskopis závěrečného vyúčtování najdete na strán -
kách města www.chlumecnc.cz. Materiály k vyplnění je mož -

né vyzvednout též u paní Hudcové na odboru správy majet -
ku a investic v přízemí Městského úřadu.

                                  Ing. Dagmar Špičáková
                                  vedoucí finančního odboru MÚ

Informace o stavu pøípravy
protipovodňových opatøení

v Chlumci nad Cidlinou

Poskytování pøíspěvkù 
na zájmovou činnost – dotace 

z rozpočtu města Chlumec n. Cidl.
v roce 2020

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci: (13. 11., 11. 12.)
PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci: (20. 11., 18. 12.)
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Tržby za vstup na koupaliště v de-
váté sezoně po generální rekonstrukci
dosáhly výše okolo 1.500.000 korun
včetně doprovodných akcí. Tržby za uby-
tování a služby dosáhly 2.640.000 ko-
run. Celkový příjem byl tedy téměř
4.200.000 korun. Proti tomu bilance
výdajových položek dosáhla výše téměř
3.400.000 korun, kde nejvyššími polož-
kami jsou samozřejmě vodné, elektric-
ká energie a mzdy s odvody zaměstnan-
ců a další doprovodné výdaje spojené
se službami. Celkem byl tedy areál kou -
paliště v plusu okolo 800.000 korun.
Z uvedeného vyplývá, že kemp vydatně
dotuje vlastní koupaliště. Proti roku
2018, který byl v dosavadním provozu
koupaliště absolutně bilančně nejlepší,
jsme ztratili letos okolo 300.000 korun.

Lze to přičíst na vrub značně nestabil-
nímu počasí v srpnu. Ze zmíněné cel-
kové bilance uvedu ještě podmnožinu
nazvanou Chlumecké hudební léto, kde
výdaje dosáhly 400.000 korun a příjmy
byly nižší – pouze 275.000 korun. Hu-
dební čtvrtky tedy radnice celkově do-
tovala částkou 125.000 korun. Nabízí
se otázka, zda by na kapely zvučnějšího
jména nemělo být o něco vyšší vstupné.
Na druhou stranu město Chlumec nad
Cidlinou dotuje kulturu celoročně da-
leko vyššími částkami. Kultura si na se -
be zkrátka dlouhodobě na našem ma-
lém městě nevydělá.

Proti roku 2018 jsme zaznamenali
i nižší návštěvnost. Koupat se přišlo za
tři a půl měsíce cca 32.000 lidí, dále se
zde ubytovalo v chatách 6.336 lidí (po-

čítáno jako „člověk/den“), ve vlastním
zařízení 11.175 osob („člověk/den“), na
pivní slavnosti dorazilo 301 osob, na
Chlumecké hudební léto 6.201 osob
a na závěrečnou gulášiádu 450 osob. Do
této bilance nejsou započteny děti do
6 let. Celkově bránou do areálu „Egypta
v Čechách“ letos zavítalo 56.463 osob
a k nim si troufnu připočíst asi 6.000
ma lých dětí. Proti extrému v roce 2018
je to o cca 12.000 osob méně. Uvidíme,
jaké počasí a s tím spojená návštěvnost
bude v roce příštím. V každém případě
nám mnohé podobné areály v Čechách
tuto bilanci mohou jenom závidět. Proč
tomu tak je, o tom jsem již psal: naši
zaměstnanci zde odvádí vynikající po -
ctivou práci, kterou návštěvníci velmi
oceňují. Vždyť velké procento z nich
se k nám opakovaně vrací již mnoho
let a také předávají svým známým klad -
né reference. Již nyní je rezervační sys -
tém ubytování v chatkách na koupališ -
ti pro příští sezonu téměř zaplněný, a to
je dobře.
                     Ing. Miroslav Uchytil 
                     starosta města

Bilance kempu 
a koupaliště

v roce 2019ČTÚ
pan předseda Rady ČTÚ Ing. Mgr. Jaromír Novák
poštovní přihrádka 02
225 02 Praha 025

Vodafone Czech Republik a.s.
generální ředitel pan Petr Dvořák 
náměstí Junkových 2
155 00 Praha 5

T-Mobile Czech Republic a.s.
generální ředitel T-Mobile Czech Republic 
a Slovak Republic pan José Perdomo Lorenzo
Tomíčkova 2144/1
148 00 Praha 4

02 Czech Republic a.s.
pan generální ředitel 
a předseda představenstva Jiří Fremuth
Za Brumlovkou 266/2
140 22 Praha 4, Michle

Žádost Města Chlumec nad Cidlinou 
o zlepšení kvality telefonního signálu

Vážení,
jako starosta města jsem obdržel Petici občanů za zlepšení
kvality telefonního signálu v severní části města Chlumec nad
Cidlinou (viz příloha). Petici jsem obdržel dne 12. 9. 2019. Pe -
tice popisuje velmi tristní až nepoužitelný stav síly telefonního
signálu v severní, severozápadní a severovýchodní části města.
Chlumec nad Cidlinou je relativně malé město s 5.500 oby-
vateli, ale právě severní část města je ale nejlidnatější, protože
je zde situováno sídliště s bytovými domy. Příjmu dobrého
signálu zcela jistě brání kopec s robustní stavbou zámku Kar -
lova koruna. Špatný stav signálu není evidován pouze krátkou
dobu, je to bohužel několik let setrvalý stav. Obsah petice ob -
čanů velmi pravdivě popisuje problémy s telefonním signálem.
Tento stav pro cca 2000 obyvatel města nelze nadále tolero -
vat, protože je i nebezpečný. Zaznamenal jsem i občany po-
psané situace, kdy nebylo možné dovolat se na rychlou zdra -
votnickou pomoc při vážných úrazech. Podnikající osoby
v po pisované oblasti mají též vážný handicap. V Mateřské
škole U Zámku učitelé popisují situace, kdy se nemohou rych-
le dovolat s rodiči žáků v případě naléhavé potřeby. Kvalita
života velkého procenta chlumeckých obyvatel je tak velmi
zhoršena. Naprosto nenormální situaci, že se zde bydlící oby -
vatelé většinou nemohou ze svých domovů dovolat nikam,
nemohou posílat SMS zprávy a nikdo se nedovolá jim, pokud
nevylezou na balkon nebo přímo před bytové a rodinné domy,
nelze dále tolerovat. Všichni tito obyvatelé musí platit poplat-
ky za telefonní signál jako každý jiný a nemohou přejít ani
k jinému operátorovi, protože situace je zcela obdobná. Ne-

spokojenost obyvatel a jejich zoufalé volání o pomoc, aby se
jich někdo zastal, vyústilo až k tomu, že Českou televizí ČT1
ve zpravodajství byla dne 24. září 2019 odvysílána kritická
reportáž na toto téma. Velmi nepříjemně mě však v reportáži
překvapilo tvrzení mluvčího jednoho z operátorů, že například
v Polsku je situace ještě horší, proč bychom si tedy stěžovali!
Je-li to pravda, je to sice politováníhodné a hanba operátorů,
ale náš problém v samotném středu Čech to vůbec neřeší. 

Žádám vás tedy velmi důrazně o kvalifikované sdělení
k řešení situace, které bude chlumeckým obyvatelům tlumo-
čeno prostřednictvím místního časopisu Chlumecké listy, po -
mocí Facebooku a rozhlasem. Osobně se domnívám, že kdyby
byla opravdu snaha operátorů popsanou situaci řešit, zrych-
lené řešení se s pomocí vedení města najde a zrealizuje. Je
zkrátka důležité umístit na vhodném místě vysílač v severní
části města, kde by například město Chlumec nad Cidlinou
mohlo poskytnout vhodný pozemek. V současné době jsme
byli osloveni i státní firmou SŽDC o aktivní spolupráci s plá -
novanou rekonstrukcí chlumeckého nádraží. I zde by bylo
možné při dobré vůli všech stran umístit vysílač pro všechny
mobilní operátory. Je to podle mého názoru pouze o dobré
vůli všech zainteresovaných stran. Prosím vás tedy velmi
snažně a důrazně, abyste námi popsanou situaci vyhodnoti -
li jako velmi naléhavou a důležitou, vždyť v dnešní době by
měl být kvalitní příjem placeného signálu téměř samozřej-
mostí ke spokojenosti českých obyvatel. Současně se rych-
lým řešením jistě předejde možnosti vzniku tragických udá-
lostí, kdy by hlav ním viníkem mohl být právě špatný příjem
telefonního signálu.

Byli bychom velmi potěšeni, kdybychom se mohli aktivně
podílet na vyřešení popsané situace i osobním jednáním s vá -
mi pověřenými odborníky. 

S nadějí na rychlou kladnou zpětnou vazbu z vaší strany

                                           Ing. Miroslav Uchytil
                                           ustaraný starosta 
                                           města Chlumce nad Cidlinou

Příloha: text petice a její přílohy

V Chlumci nad Cidlinou
dne 9. října 2019

Žádost Města Chlumec nad Cidlinou 
o zlepšení kvality telefonního signálu

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

11/19        čtvrtek  31. 10.             čtvrtek  21. 11.
12/19        čtvrtek  28. 11.             čtvrtek  19. 12.

Inzerce
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Přehled vybraných hodnot 
pro září 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
6,5 m/s 30. 9. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
13,6 m/s 30. 9. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
13,2 mm 9. 9. 2019

Celkový úhrn: 
26,1 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
1,0 ºC 20. 9. 2019

Průměrná hodnota: 
14,2 ºC

Maximální hodnota: 
33,5 ºC 1. 9. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
34,7 % 4. 9. 2019

Průměrná hodnota: 
78,5 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 3. 9. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1001,4 hPa 30. 9. 2019

Průměrná hodnota:
1019,8 hPa

Maximální hodnota:
1036,0 hPa 14. 9. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Kdo mě zná, ví, že mám
ráda léto. A o to větší
problém řeším, když se

s ním musím, chtě nechtě, rozloučit.
Letošní poslední letní víkend se nesl
v duchu počasí překrásného babího
léta. Ideální čas na výlety a pobyt 
v přírodě. Já jsem se s létem rozlou-
čila kulturně, a to po celý víkend. 
A užít si nádherného počasí jsem
stihla též.
Začala jsem hned v pátek v podvečer
v nedalekých Lovčicích, kde se kona -
la dlouho očekávaná premiéra diva -
delní hry Williama Shakespeara Sen
noci svatojánské v podání místních
ochotníků. Je to soubor skutečných
divadelních nadšenců a na jejich
pojetí divadla je to vidět. Zatím jsem
měla tu čest a možnost vidět všech-
ny jejich nastudované hry a musím
konstatovat, že jejich práce zraje ja-
ko víno. Tak civilně pojatý a přitom
současnému divákovi velmi blízký
klasik, jako je právě Shakespeare,

to tedy klobouk dolů! Velkou záslu-
hu na tom mají samozřejmě všichni
herci a další „divadelní personál“, ale
především režisér, autor hudby a pís -
ňových textů, tahoun celé lovčické
divadelní společnosti a vskutku rene -
sanční člověk, pan Vladimír Beňo.
Doufám, že se Lovčičáci s tímto diva -
delním představením předvedou v pří -
štím roce svým příznivcům na Klic-
perově Chlumci. 
A sobota pokračovala loučením se
s létem, tentokrát ve Výravě, kde se
již mnoho let konají po celé léto za-
jímavé a žánrově různorodé hudební
večery. A protože tato směsice kon-
certů byla pro letošní sezonu ta po-
slední, bylo výborné, že pořadatelé
sáhli po osvědčené klasice. Luboš Po -
spíšil a Vladimír Mišík, to samo o so -
bě zaručuje kvalitu. A navíc oba ho-
ši byli v úžasné formě, stejně tak jako
jejich kapely. A tak jsme si zazpívali
i zatančili a zavzpomínali nejen na
doby minulé, ale Vladimír Mišík zde
představil i zcela nové písně z úplně
nového alba.
No a můj kulturní víkend zakončila

neděle s překrásným benefičním kon -
certem v chrámu svaté Voršily v na-
šem městě. Protože mám ráda vážnou
hudbu, ale u nás v Chlumci v této
oblasti zase tak velké možnos ti ne-
máme, velmi ráda jsem využila této
příležitosti. Bachova hudba v podání
tří členů Wihanova kvarteta se ma-
jestátně nesla prostorem kostela, na
jehož opravu přispěl i ten to koncert.
Byl to pro mě opravdu neopakova-
telný zážitek.
Léto už definitivně pryč a já se těším,
že v tom nastávajícím čase podzim-
ním, čase krátkých dnů, se budu vě-
novat dalším kulturním aktivitám,
které mám tak ráda. 

Mgr. Milena Komárková

P. S. Když už jsem se dnes zmiňovala
o kultuře, nesmím opomenout toho,
kdo ji tu pro mě, a určitě i pro vás,
po celý můj dosavadní život vytvářel
na té nejvyšší úrovni. Vždycky tu byl
a já si myslela, že to tak bude na-
pořád. Ale i když tento svět 1. října
opustil, pro mě a pro řadu z nás zů-
stane díky svým písním nesmrtelný.

Stejně, jako Mgr. Komárková, nebyl jsem s neutěšenou
organizací promítání spokojen a hořký pocit, stejně jako výtky
směrem k personálu kina nezůstaly jen na srdci. Avšak nutno
dodat, že je třeba zmínit všechna fakta, jako kupříkladu, že
se v době, kdy se do zámeckého parku vydala paní šéfre-
daktorka Komárková, vydalo přinejmenším dalších 300 divá-
ků. Ovšem tím můžeme začít i mé povídání.

Děleno deseti minutami, které zbývaly do začátku pro-
jekce, dojdeme společně a jednoduše k faktu, že bychom mu -
seli odbavit 30 zákazníků během šedesáti vteřin. A dle výpisu
kas kina je jasné, že mezi 21.00 a 21.30 dorazilo na „Ženy
v běhu“ necelých 126 diváků. K celkovému počtu 505 návštěv -
níků zbývala právě zmiňovaná fronta. Hodnotil promítač Jan
Petráček, který stál právě v režijním stánku kina, pár okamži-
ků od pozdního spuštění snímku „Ženy v běhu“ v zámeckém
parku Karlova koruna. Náš telefonický rozhovor končil po-
někud rozpačitě, jelikož vždy přistupujeme ke všemu s po-
korou a na jedné straně nás obrovská návštěvnost zaskočila
a na straně druhé potěšila. V každém případě je nutné po-
dotknout, že v rámci putovního Kina na kolečkách byl prá-
vě toho dne, 23. července 2019, pokořen dosavadní rekord
v návštěvnosti. Před třemi lety, totiž 24. 8. 2016, dorazilo na
chlumecký fotbalový stadion 296 návštěvníků letního kina.
Samozřejmě, touha po lepší a lepší návštěvnosti tu byla a bu -
de. Ale nikoho by nenapadlo, že se nebude zlehka a léty zve -
dat, nýbrž udeří nečekaně a během několika minut. Pro
představu. Na první letošní promítání (9. 6. 2019) dorazilo
107 diváků. A šlo také o snímek podobného ražení, tedy čes -
kou komedii „Po čem muži touží“, a to na novém místě. Přesto
si k nám diváci cestu našli.

A tak nemohu, než vynést na světlo spíše mnoho pozi-
tivního, které vzešlo ze spolupráce zámku Karlova koruna
a Kina na kolečkách. Diváky, kteří za námi chodili po skon-
čení projekcí s poděkováními a chválou počínaje, a okouz-
lujícím prostředím, které skýtá zámecký park po setmění,
konče. Spojením mobilního kina, romantiky a parku s nebý-
valou atmosférou vznikla letos prvně kombinace, která při-
lákala postupně mnoho diváků. „Filmy, které můžete vidět
v kině mohou být dobré, ale tady to byl přímo zážitek,“ kvi-
tovala nám divačka, která s manželem přijela z Hradce Krá-
lové a nebyla zdaleka jediným „přespolním“ návštěvníkem!
Přátelská atmosféra zavdala také k další spolupráci. Kupří-
kladu Lenku Vaníčkovou uchvátilo zámecké letní kino nato-
lik, že nás kontaktovala a na sklonku sezony jsme navštívili
i nedaleké Káranice, ve kterých působí paní Vaníčková jako
pořadatel kulturních akcí. Netradiční prostor, technika, co
mění svůj domov každý den, personál s realistickým přístu-

pem k návštěvnosti a tradiční diváci se spojili v první letní
kino zámku Karlova koruna a my ze zažitého, tedy prvního
představení pro 107, druhého pro 505 a třetího zrušeného
kvůli dešti víme, že se musíme na příští rok připravit snad
na vše. Na místě je tak omluva a tužba všem čekajícím, aby-
chom si za každou pročekanou minutu v osudné frontě do-
přáli deset příjemných a to u sledování snímků pod širou
oblohou Chlumce nad Cidlinou.

Kino na kolečkách
Tomáš Milbach

Nově vznikající

Rodinné centrum
Cidlinka 

v Chlumci nad Cidlinou 

všechny zve 
na první akci

Reakce na Slovo šéfredaktorky 
(Chlumecké listy 8/2019)

Inzerce
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Milí přátelé, letošního 19. září jsem převzala z rukou hejt -
mana našeho kraje Jiřího Štěpána ocenění za dobrovolnic-
kou práci, za organizaci Tříkrálové sbírky. 

Vnímám to od prvního okamžiku, kdy jsem se o no -
 minaci dozvěděla, jako ocenění vás všech. Věřím v lid ské
dobro, ale nikdy bych nevěřila, kolik lidí se tady u nás, v Chlum -
ci a okolí, bude se zapálením na „Tříkrálovce“ podí let, jak
moc to zaujme děti, jak moc to ovlivní jejich dětské duše, je -
jich uvažování a kolik dobrých lidí přispěje na pomoc druhým.

Některé lidské osudy jsou kruté, je třeba pomáhat starším
nebo postiženým lidem, tam já upírám svoji pozornost, ale
nejvíc se pozastavuji nad osudy lidí bez rozdílu věku, i mla-
dých, které ničí závislosti na alkoholu či drogách. Cítím s tě-
mi nešťastnými rodinami, které tím těžce a úplně zbytečně
trpí. Se mnou byl z Charity oceněn Petr Štěpánek, atletický
mladší muž. Je podnikatel se sezonně ovlivněnou prací. Není
věřící, jak by se mohlo zdát, ale pomáhá, kde může. V zimě
se věnuje, kromě jiného, péči o ty nejubožejší. V době, kdy
mrzne, přespávají bezdomovci v azylovém domě v Hradci na
Pouchově. Jenže nesmějí být opilí a zfetovaní. Pro takové, aby
neumrzli, je přístřeší na hradeckém letišti. A tam se Petr o ně
chodí starat. Já bych se tam bála o život. 

Dostalo se mi v tom Hradci milého a nečekaného pohla-
zení. Přišla mi pogratulovat paní Hana Svobodová. Že ji ne-

znáte? Narodila se v Chlumci jako Hyžíková a dlouhé roky
vedla domov pro mentálně postižené dívky ve Skřivanech, kde
byl její manžel uznávaným obvodním lékařem. Třeba jste sly-
šeli i o jejím synovi, který jako ředitel Zvláštní školy v Hradci
spolu s Arnoštem Vítkem velmi bojoval proti inkluzi. 

No, a téhle paní Svobodové, co vyhrála titul Seniorka ro-
ku 2015, je nyní 86 let. Byla hybatelem seniorských a nejen
seniorských aktivit ve Skřivanech a nejen tam. Už dva či tři ro -
ky žije v Chrudimi, kde má dceru. A tahle paní se ve svých le -
tech vypravila jakoby nic z Chrudimi do Hradce. Ptala jsem
se, jak se dostala. „Musela jsem vlakem, představte si, paní
Křepelová, že mi vzali řidičák!“ A ona tu cestu s přestupy,
v těch svých osmdesáti šesti letech, bez problému zvládla!
Přála bych takový elán nám všem. Žijme aktivně, po -
máhejme, třeba se nám osud také tak odvděčí.

Asi bych si tohle povídání nechala až na předvánoční čas,
kdyby mi z různých míst nevolali, že jsem byla v novinách.
Ukázalo se, že v krajském měsíčníku U nás v kraji, který do-
stane celý kraj, jen do naší ulice jaksi nedorazil. Já jsem na
té události viděla v duchu před sebou vás všechny, zástup
úžasných a dobrých lidí. 

Skláním se před vámi a děkuji vám. 
Marie Křepelová

Ocenění, které patøí vám

Říjnové železniční okénko začíná technikou na kolejích.
Národní dopravce České dráhy posílí dálkovou mezinárodní
dopravu dalšími dvěma elektrickými lokomotivami Taurus.
Tyto stroje odkoupil národní dopravce od rakouské společ-
nosti Swietelsky Baugesellschaft za celkem 5,6 milionu eur.
Lokomotivy Taurus jsou moderní stroje určené pro osobní
i nákladní dopravu. Jejich rychlost je až 230 km/h a jezdí
v Ra kousku, Německu, Itálii, ve Švýcarsku, Slovinsku, v Polsku,
v Maďarsku, na Slovensku i v České republice. Výhodou tohoto

nákupu je jejich rychlé uvedení do provozu díky skutečnosti,
že stroje tohoto typu jsou již schválené pro provoz v České
republice.

Další část dnešního čtení ze světa kolejí je cestovatelské.
Při cestách za poznáním, na dovolenou nebo i za prací je
mnohdy vhodné a třeba i nutné cestovat v noci. Pro tyto cesty
je nejpohodlnější a také nejbezpečnější využít lůžkových vozů
dálkových nočních vlaků. Toto cestování nabízejí lůžkové vo -
zy Českých drah. V nabídce jsou tři druhy uspořádání lůžek.

Železniční okénko

„Člověk svým chováním ovlivňuje veřejný prostor
a veřejný prostor svým stavem ovlivňuje člověka“.

Dne 21. září proběhl celosvětový úklidový den, ke kte-
rému jsme se tak trochu na poslední chvíli přihlásili i my
z Chlumce. Cílem této akce je úklid nepořádku v přírodě
a likvidace černých skládek. Stejná akce proběhla letos 6. dub-
na. Ráno v 9 hodin se nás sešlo na náměstí 10 dobrovolníků.
S materiálem nafasovaným od Technických služeb jsme se
vydali do úseků, které vytipovala Městská policie. Nejprve
jsme se pustili do okolí silnice a cyklostezky z Kladrub do
Lučic. Zde byl zajímavý zejména remízek. Často zde stávají
řidiči nákladních automobilů, kteří zde kromě odpadků od-

kládají i tuhé metabolické produkty lidského těla. Následně
jsme se přesunuli k silnici směrem na Lišice. Zde vynikal úsek
těsně před železničním přejezdem vpravo. Zde se pro nás
z neznámého důvodu nalézala velmi vysoká koncentrace roz-
ličných obalů od alkoholických nápojů. Celkem jsme nasbí-
rali 11 pytlů odpadků a 2 pneumatiky. Protože jsme se snažili
odpad i třídit, tak z toho byly 3 pytle plastu a 1 pytel ALU oba-
lů, který jsme předali k dalšímu užitku našim skautům. Úklid
jsme ukončili po 13 hodině a přesunuli se do penzionu Alwin,
kde nás čekalo výborné občerstvení a vlídné přijetí. Děkuje-
me všem dobrovolníkům a všem, kteří tuto akci podpořili.

Josef Ulrich

Ukliïme svět, ukliïme Česko –
čistý Chlumec

Nejluxusnější pro jednoho cestujícího (Single), velice pohodl-
né pro dva cestující (Double) a pro tří cestující (Ekonomy). Ve
vlacích do Curychu, Krakova, Varšavy a do Budapešti jsou
k dispozici i tři kupé kategorie Deluxe s WC a sprchovým
koutem přímo v kupé. Některá mohou být propojena pro spo-
lečné cestování větší skupiny. Součástí je i vybavení hygienic-
kým balíčkem s mýdlem, zubním kartáčkem a pastou, pitnou
vodou (v současnosti Mattoni), dostanete i jednorázové pan-
tofle, což je velmi praktické. Ráno je průvodcem vozu rozná-
šena snídaně ve formě snídaňového balíčku, který obsahuje
rozpečené pečivo – kaiserky, máslo, džem, med, sýr, tatranku,
jablečný nebo pomerančový džus a teplý nápoj dle vlastního
výběru. Průvodce vozu je vám po celou dobu jízdy k dispozici
a je možnost během jízdy zakoupit i drobné občerstvení. 

Podzimní čas je v plném proudu a tento čas přináší kro-
mě časového posunu, v poslední době dost diskutovaného,
i čas vrcholící přípravy nového vlakového jízdního řádu. Ten
vstoupí v platnost v neděli 15. prosince. Do této doby je ještě
poměrně dost času, tak zatím dva nové vlaky z našeho města.
V brzké ranní době pojede rychlík do Prahy (odjezd z Chlum -
ce ve 4:28, v pracovní dny) i osobní vlak do Městce Králové
(odjezd ve 4:41,v pracovní dny). Pražským rychlíkem tak bude
možnost se dopravit do hlavního města již před šestou ho-
dinou ranní (příjezd na hlavní nádraží v 5:49). Nový jízdní řád
Národního dopravce vám podrobněji představím v listopa-
dovém železničním okénku.

Železniční okénko vám otevřel
Bob Špecinger
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V roce 2019 jsme oslavili 120 let his-
torické budovy naší základní školy. No-
vorenesanční palác, v němž v době své -
ho vzniku sídlily obecné školy chlapecká
a dívčí a také chlapecká a dívčí měšťan-
ka, byl slavnostně otevřen v den svatého
Václava (tedy 28. září) 1899. 

Ve stínu zmíněného výročí však zů-
staly další – rovněž významné – „devítko -
vé“ milníky, spojené s historií ZŠ v Chlum -
ci nad Cidlinou. Mám na mysli rok 1969,
kdy došlo k zahájení stavby budovy
1. stup  ně ZŠ, a rok 1989, kdy byla ote-
vřena nová školní jídelna. 

Výstavba nového školního pavilonu
pro potřeby 1. stupně v letech 1969 –
1971 vyřešila problém nedostatku vy-
učovacích prostor, který se na konci
60. let stal kritickým. Dejme nyní slovo
kronice města Chlumce: 

„V pondělí dne 26. května 1969 byl
proveden slavnostní poklep kladívkem
na základní kámen k novému školnímu
pavilonu. Splňuje se tak dlouhodobé
přání, které má odstranit střídavé vy -

učování v některých třídách naší základ-
ní devítileté školy. Dosavadní škola, po-
stavená na konci 19. století, již mnoho
let nestačí pojmout 1 200 dětí a plnit
tak požadavky moderní výuky. Malé slav -
nosti se zúčastnil i ministr pro hos po -
dář ské plánování ČSR Vladimír Dvořák,
předseda okresního národního výboru
Bedřich Bláha, dále zástupci projekční-
ho ústavu, závodů, rodiče, učitelé a před -
stavitelé městského národního výboru
s předsedou Václavem Podneckým.“

Nová budova 1. stupně ZŠ byla slav -
nostně otevřena 1. září 1971. Vzniklo
zde 15 tříd, z toho tři byly vyhrazeny pro
zvláštní školu. Slavnost však zásadně
narušil požár, který vypukl na půdě sta -
ré školní budovy. Ten byl naštěstí poho-
tovým zásahem místních hasičů rychle
zlikvidován. 

Školní jídelna se samostatné bu -
do vy dočkala v roce 1989. Stravovací
pro s tory pro žáky a učitele se do té do-
by na chá zely přímo ve škole. „Žákov-
ská stravovna“ zde fungovala od roku

1950, přičemž její vznik inicioval chlu-
mecký od  bor Rady čsl. žen. Stravovna
byla umís těna v suterénu staré školní
budovy.

V 80. letech však již stravovna ve
škole kapacitně ani hygienicky nevyho-
vovala a bylo nutné přistoupit k nároč-
né stavbě samostatné budovy. Na prove-
dení stavebních prací se podílel zástup
brigádníků nasazených v rámci „Akce Z“.
S činnostmi předcházejícími zahájení
stavby se začalo v roce 1985; veřejnosti
však byla nová školní jídelna odevzdána
až v říjnu 1989, kdy se konalo její slav-
nostní otevření. Pomalý postup staveb-
ních prací byl především důsledkem
komplikací, které se objevily hned na
začátku. Při hloubení základů bylo na-
rušeno několik hrobů dávných chlumec-
kých měšťanů, neboť budovaná školní
jídelna částečně zasahovala do prostoru
bývalého městského hřbitova, zrušené-
ho v roce 1904. Podstatu dalšího vážné-
ho problému nám nastíní věty tehdejší-
ho kronikáře města: 

Devítkové milníky
v dějinách chlumecké školy

Poděkování oblastní charity
starostovi města

„Po obtížné likvidaci starého hřbi -
to va byly v místě stavby objeveny pozů -
statky hlubinného dolu na těžbu opuky.
V důsledku toho musely být nad plán vy -
těženy další tisíce kubíků zeminy a změ -
 něn byl i způsob zakládání stavby.“

Dále už stavba probíhala bez kom -
plikací. Podle údajů zaznamenaných
v měst ské kronice se na staveništi vystří -
dalo 21 stavebních profesí a brigád níci
od pracovali celkem přes 70 tisíc ho din.
V budově nové školní jídelny současně

vznikla školní družina a dále učebny vý -
početní techniky a pracovního vyučová-
ní. Slavnostního otevření se školní jídel-
na dočkala dne 25. října 1989.

Aleš Fibigr

Dobrý den, moc moc a ještě navršíček MOC Vám chci po -
děkovat za velkorysou podporu v tradiční výtvarné soutěži. 

Upřímně si vážím Vašeho zájmu, laskavosti a důvěry. Vám
vděčím za to, že akce může vzniknout a že se usku teční. 

Rozdala jsem 75 dárků, účastnilo se 13 škol... jen nemoc
zastavila učitelky, aby přišly s dětmi v tak hojném počtu jako
obvykle. 

Ale ti, co přišli, si užili odpoledne skvěle jako já... tančily
stepařky, zpívaly úžasné holky z Jitra, promenádovali se pejsci,
děti dostaly plno cen, byly samý úsměv, radost. 

Opět jsem si to moderovala, což miluju... 
Všechno klaplo a UF, je to za mnou... 
Moc děkuji za podporu... upřímně a od srdce za vámi do

všech koutů volám jedno veliké díííky. 

Mějte se moc hezky, zdravím Vás upřímně, 
Petra Zíková

https://www.charitahk.cz/dobrovolnicinahore/aktualne-od-
dobrovolniku/den-charity-oslaven-vystavou-detskych-obrazku/

Chtěli bychom touto cestou poděkovat chlumeckým
hasičům, kteří jako první dorazili k požáru rodin ného do-
mu v Olešnici, dne 12. 8. 2019, v časných ranních hodinách,
ke kterému došlo úderem blesku.

Velmi oceňujeme jejich nasazení a obětavost v jejich do -
bro činné činnosti, kterou všichni dělají ve svém volném čase.

Kluci, děkujeme.
Jiří a Vendula Havlínovi

Poděkování chlumeckým hasičùm
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Co se týče dalšího postupu opravy
kostela, bude potřeba restaurovat vitrá -
že, kamenné náhrobky okolo kostela,
sochu P. Marie s Ježíškem (na to již má -
me restaurátorské zprávy) a bude nutné
vytvořit a zaplatit projekt na opravu fa-

sády lodě a presbytáře. Pochopitelně to
souvisí i s dalšími výběrovými řízeními,
vydání závazných stanovisek a dohady
s památkáři, což není vždy jednodu-
ché. Je jistě i vaším přáním chodit kolem
opraveného kostela, který bude i chlou -

bou pro důstojnou reprezentaci města
spolu s dalšími významnými objekty
v okolí.

Mgr. Ing. Arnošt Vidourek, Dr.,
               správce farnosti
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Vážení čtenáři, jistě vás zajímá, jak
pokračuje oprava kostela sv. Voršily, tak
mi dovolte, abych vám podal několik in -
formací. O havarijním stavu krovů věže
se ví již hodně dlouho. Historie oprav
věže je také zajímavá, ať už z hlediska
požárů (ve věži jsou vidět i ohořelé trá-
my), tak i poškození způsobená větrný -
mi poryvy. Co je v posledních desetile-
tích aktuální, tak je především napadení
krovů různými škůdci (tesařík krovový,
červotoč...), čímž je velice snížena stati-
ka; některé části trámů jsou napadeny
takovým způsobem, že se doslova roz-
padají na prach.

V měděné schránce, která byla ulo -
žena v kopuli věže, byly uloženy kopie
starších listin a originální zápis psaný na
stroji z roku 1973, kdy byla provedena
poslední oprava a částečná výměna kro -
vů a povrch pokryt měděným plechem.

Na trámech byl také uveden letopočet
1962, kdy pravděpodobně proběhla
čás tečná oprava krovů.

Když jsem nastoupil do chlumecké
farnosti v roce 2016, tak se teprve za-
čalo mluvit o potřebě připravit projekt
na opravu věže. Jelikož nebylo nic kon-
krétně připraveno, tak jsme v následují -
cím roce s firmou Inreco s. r. o. podepsali
smlouvu na vypracování jednostupňo-
vého projektu (výměna krovu a oprava
fasády věže a západního průčelí). Je sice
skutečností, že podobný projekt již byl
vypracován v roce 2005, ale vzhledem
k nedostatku peněz se tehdy s oprava-
mi vůbec nezačalo. Bohužel v součas-
nosti tento starý projekt nebylo možné
použít, jelikož se změnila spousta no-

rem a předpisů, takže z tohoto hlediska
byl nepoužitelný. V roce 2018 byl v ná-
vaznosti na aktuální projekt vypracován

„Projekt záchrany kulturní památky“,
který byl nutnou přílohou žádosti o za-
řazení do programu záchrany architek-
tonického dědictví (PZAD), který vypisuje
ministerstvo kultury. Zároveň jsme muse -
li podle zákona vybrané firmě CEP a. s.
zadat výběrové řízení pro dodavatele
stav by. S dalšími podklady, jako např.
stavební povolení, jsme s přispěním měs -
ta Chlumec n. C. a královéhradeckého
biskupství za tyto uvedené kroky zapla-
tili zhruba 600 000,- Kč. Naštěstí se po-
dařilo ve výběrovém řízení získat firmu
Loučka Pardubice s. r. o., která se jako
jediná do tohoto výběrového řízení při-
hlásila, a také ministerstvo kultury za-
řadilo kostel sv. Voršily pro rok 2019 do
uvedeného programu. 

Jelikož se ve vašem městě jedná
o oje dinělou památku svého typu, byl
letos podán návrh na zapsání kostela
sv. Voršily do indikativního seznamu ná-
rodních kulturních památek. Jistě je také
dobré zmínit ty, kteří se letos finanční
podporou podílejí na opravě: Minister-
stvo kultury ČR – 1 700 000,- Kč, město
Chlumec n. C. – 400 000,- Kč, Králové-
hradecký kraj – 318 000,- Kč, biskupství
královéhradecké – 200 000,- Kč, firma
Kinský dal Borgo, a. s. – 100 000,- Kč,
dárci a farnost 461 000,- Kč. Další ná-
klady činí přemístění antén operátora
ve výši zhruba 350 000,- Kč, na kterých
se bude podílet i firma CETIN. Do kon -
ce letošního listopadu by měla být do-
končena část, týkající se krovů a pokrytí
kopule měděným plechem, restaurová-
ní hrotnice (kříže) a ciferníků. Co se týče
dalšího pokračování oprav, během ná-

sledujících tří let by se mohla opravit
věž a západní průčelí. Vše záleží na zí-
skání finančních prostředků a je jistě
potěšující, že někteří zastupitelé navrh-
li vyhlásit veřejnou sbírku, takže všem
případným dárcům chci předem podě-
kovat. Pro informaci ještě uvedu vysou-
těženou cenu na opravu věže, což činí
11 397 300,- Kč (v cenách roku 2019).
Nejsou tam zahrnuty ovšem všechny po-
ložky, jako je elektroinstalace, požární
zabezpečení, hlásiče, zprovoznění hodin
(zde je problém s památkáři, kteří za-
vrhli automatický bezobslužný provoz
hodin, řízený mezinárodním časovým
signálem). Pokud se týče nákladů na
celkovou opravu kostela, orientační pro -
počet činí 22 700 000,- Kč.

Oprava kostela sv. Voršily

Nejvýznamnější chlumecký rodák
zemøel pøed 160 roky. 

Co se o oslavě k jeho poctě 
našlo v kostelní věži

V letošním roce, stejně jako v minulém, se upomíná řada
významných výročí, které v mnohém měnily dějiny. Jsou nám
připomínána ze všech stran. Je to jistě správné, ale my bychom
především neměli zapomínat na naše místní výročí. K nim
v první řadě patří vzpomenout úmrtí nejvýznamnějšího ro-
dáka, Václava Klimenta Klicpery. Václav Kliment Klicpera se
narodil v našem městě v roce 1792, zemřel v Praze 15. září
1859. Je to již 160 let a zdá se mně, že jubileum proběhlo
velmi tiše, pokud bylo vůbec připomenuto. Vzpomínám na vel-
ké, téměř celoroční oslavy stého výročí dramatikova úmrtí
v roce 1959. O jubileu psal celostátní tisk, nejvyšší předsta-
vitelé kultury ve státě a patronát nad oslavami dokonce pře-
vzal ministr školství a kultury. Již v březnu přijelo pražské
divadlo D 34 se slavným E. F. Burianem, který promluvil o Klic -
 perově významu pro českou kulturu. Divadelní přehlídka Klic-
perův Chlumec byla určena pro divadelní soubory tělovýchov -
ných jednot z celých Čech a Moravy. V muzeu na zámku byla
otevřena síň V. K. Klicpery. Já jsem v té době byl žákem míst-
ní jedenáctiletky a nezapomenutelným zážitkem byla účast
v divadelním vlaku na představení Klicperova Ženského boje
pražského Národního divadla. V předvečer výročního dne,
v pondělí 14. září 1959, připravilo naše nejpřednější divadlo,
jako vzpomínku na velkého českého dramatika, jeho vese-
lohru v nastudování jeho předních herců, tzv. slavné staré
gardy na scéně Tylova divadla (dnes Stavovského). Pro mě to
byl určitě největší zážitek klukovských let. Tenkrát se do praž-

ských divadel tak často, jako dnes, nejezdilo a Národní divad-
lo navíc ještě mělo tu nejlepší pověst. Do té doby jsem jeho
herce znal jen z rozhlasového vysílání. Na zážitek vidět na je-
višti Stanislava Neumanna, Františka Filipovského a další
vzpo mínám dodnes. Divadelní vlak vypravený pro diváky z vý -
chodních Čech odjížděl z chlumeckého nádraží kolem po-
ledne a vrátili jsme se pozdě večer plni dojmů z vydařené
oslavy Klicperova výročí. Později jsem již podobnou vzpomín-
ku na V. K. Klicperu nezažil, a kdyby nám dramatika nepři-
pomínal jeho pomník na náměstí, možná bychom se ani k je-
ho odkazu nehlásili. Přes dvě století by určitě ještě nemělo
jeho dílo být pokryto prachem. 

Ještě musím popsat, jak to bylo s nálezem popisu odha-
lení Klicperova pomníku v roce 1874 na náměstí, které později
dostalo čestné pojmenování jeho jménem. O letošních prázd -
ninách se kolem kostelní věže začalo stavět lešení a posléze
snímat nejvyšší věžní část: kříž, konstrukce báně včetně krovu
a anténního systému mobilních operátorů, což hned vyvolalo
zhoršení příjmu mobilů. Konečně dochází k odkládané opra-
vě věže a o ní budou v Chlumeckých listech psát jiní autoři.
Bývá zvykem, že do malé cibulky pod křížem vkládají při ta-
kových příležitostech pozdrav dalším generacím se stručným
nástinem současnosti. Kolik takových vzkazů asi bylo a co na
nich bylo? Někteří badatelé připisují stavbu prvního kostela
na náměstí již do 14. století (dokonce to měl být kostelík, kte-
rý se dostal do městského znaku, nikoliv kostel Nejsvětější
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květnový den. Byl vložen i časopis Slovan s popisem těchto
událostí. K další opravě věže došlo téměř po osmdesáti letech,
v roce 1961, kdy opět došlo ke zřícení kříže. Při této opravě
by ly otevřeny obě skříňky z roku 1874 a 1886, které spadly
na ulici, zatímco kříž zůstal viset na drátu hromosvodu. Podle
zápisu v kronice byl obsah obou schránek předán do muzea
a zde měl být vystaven. Víme, že následně byly muzejní sbírky
různě přemisťovány a dnes se o předmětech z kostelní věže
neví, pouze opis zápisu o odhalení Klicperova pomníku od
tehdejšího kaplana, pozdějšího děkana Bernarda Horáčka,
byl vložen do chlumecké kro-
niky 1918–1964. Při opravě
vě že v šedesátých letech, kte-
rá zahrnovala její nejvyšší část,
byly současně péčí farnosti
provedeny některé stavební
úpravy in teriéru včetně elek-
trifikace. Na vnější opláštění
kostela a dů kladnou opravu
krovu na věži nebyly peníze.
Ty tehdejší radnice zajistila
až o deset let později, kdy ko -
stel vykazoval havarijní stav,
a počátkem sedmdesátých
let byla prováděna velká opra -
 va celého opláštění a krovu.
Báň byla pokryta tehdy téměř
nedostupným měděným ple-
chem. O tom, zda při opravě
bylo zajištěno nějaké pouzdro

z nedávné opravy, jsem nezjistil, ale do opravené věže byl
v ro ce 1974 nový pamětní spis do válcového pouzdra vložen.
Je pokračujícím svědectvím toho, že o chrám musela vždy
více než církev pečovat veřejná správa. Představiteli města
tehdy byli Jiří Holanec a Eva Hrabíková. Co vložené pouzdro,
otevřené v letošním září, obsahovalo, na jdete na jiném místě
Chlumeckých listů.

Jsem rád, že jsem významné datum letošního roku mohl
spojit s aktuální zprávou o opravě kostelní věže a najít mezi
oběma zprávami souvislost.        -ijv-
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Trojice). Jiní to nepotvrzují, písemné svědectví se nedochova -
lo. Nový renesanční, zvaný Velký kostel, pochází z perštýnské -
ho období a věž v prvotní podobě je pravděpodobně o sto let
mladší. Nebyla dlouho dokončena a až do roku 1677 byla
ukončena jednoduchou šindelovou stříškou. V tomto roce by-
la doplněna bání pokrytou šindelem, stejně jako celý kostel.
V roce 1832 byla po rekonstrukci oplechována a získala tak

současnou podobu. Vedle zubu času na věž působily povětr-
nostní vlivy, různé bouřky, vichřice, ale také válečné časy, po-
žáry. Psát o historii kostela není mým dnešním cílem, ten smě -
řuje k „pokladům“ ukrytým v cibuli pod křížem od nejstarších
zjistitelných zápisů. Vrcholový kříž s cibulkou byl na věž umís-
těn v 18. století a hned počátkem následujícího století ho bou-
ře natolik vyklonila, že musel být sejmut a po opravě znovu
ustaven na vrchol věže. Do skleněné lahve byl vložen pamět-
ní list, jehož opis byl uložen také ve schránce v roce 1974
otevřené v září 2019. K dalšímu poškození a naklonění vrcho-
lového kříže došlo v roce 1830, kdy muselo dojít k náročné
opravě krovu. Vedle jeho výměny došlo v roce 1832 také na

nové pokrytí věže, šindel byl nahrazen plechem. Při opravě
a výměně krytiny jsem zaznamenal tolik byrokracie u církev-
ních orgánů, že by se dnešní úředníci vůbec nemuseli červe-
nat. Opravu prováděli pozvaní tesaři a klempíři z okolních
měst, zejména z Jičínska, další opravy již prováděli domácí
mistři. Do cibule pod křížem bylo opět vloženo několik pa-
mětních listů (převážně napsané děkanem Velichem). Autor
zapsal události odehrávající se ve městě od počátku století,
magistrátní a panské úředníky, zachytil jména Chlumečáků,
kteří dosáhli úspěchy ve vzdělání, výkonu veřejných funkcí
v tehdejším státě i mimo. K další značné škodě došlo v roce
1874, v předvečer odhalení Klicperova pomníku na náměstí.
Bylo vynaloženo veliké úsilí, aby věž byla opravena a město
přivítalo své hosty v plném lesku. Podařilo se a již jsme u dů -
vodu, proč Klicperovo výročí uvádím do souvislosti s opravou
kostelní věže. Do věže byly vloženy pamětní listy, ve kterých
byly popsány přípravy a průběh všenárodních vlasteneckých
oslav spojených s odhalením pomníku V. K. Klicpery od brat-
rů Jiřičků z Hořic. Je popsáno nadšení spojené s peněžní sbír-
kou na pomník i oslavy. Vyzdviženy jsou zásluhy občanů, kte-
ří se o zřízení pomníku i všenárodní slavnosti a pamětní desky
na rodném domě zasloužili. Prapůvodní nápad se zrodil
u někdejšího sládka Josefa Daňka, který již v době slavnosti
v Chlumci nežil, ale byl sedlákem v Novém Městě. Byl zazna-
menán i ohlas v tisku a vložena medaile, vydaná u této pří-
ležitosti. Celý listinný i věcný vklad do krabicové schránky
ve věži v roce 1874 byl oslavou Václava Klimenta Klicpery
a v mnohém prohloubil vědomí pozdějších badatelů o tomto
významném rodáku, jehož výročí úmrtí si letos připomínáme.
Starostou byl jeden z nejvýznamnějších vizionářů na chlumec-
ké radnici Josef Kalina.

Následně došlo k poškození vrcholu kostelní věže při bou-
ři v roce 1886. Při opravě věže se prvně setkáme s klempířem
Františkem Houškou, který při ní byl pomocníkem zaslouži-
lého a váženého chlumeckého občana, radního Josefa Klofce.
Pokud platí, že řemeslo má zlaté dno, musíme to tvrzení do -
plnit o rodinnou tradici Houškových. Schránku z kostelní vě -
že letos otevíral jeho pravnuk Tomáš Houška a mezi Fran-
tiškem a Tomášem na kostele, ale také střechách mnoha
místních spoluobčanů, sousedů z okolních obcí pracovali
Houškové, potomci toho prvně jmenovaného. Pamětní listy
a mince vložené do válcového tubusu připomínaly zejména
místní události a následky vichřice, ke které došlo v poslední

Pomník V. K. Klicpery byl až do dvacátých let min. století
ohraničen plůtkem

Kostelní věž na kresbě Karla Kuči
Pamětní listy vložené s válcovým pouzdrem 

do kostelní věže v roce 1974

Inzerce

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. listopadu     LOUTKOBRANÍ
sobota              
13.00 –              Vstupné: 13.00 – 16.00 hod./zdarma, 
19.00 hod.                       17.00 – 19.00 hod./50 Kč

7. listopadu     Aladin
čtvrtek               kino – rodinný/dobrodružný/komedie
18.00 hod.         Příběh o okouzlujícím pouličním zlodějíč-

kovi Aladinovi, kurážné a cílevědomé prin-
cezně Jasmíně a džinovi, který je dost mož-
ná klíčem k jejich budoucnosti. 

                        Hrají: Will Smith, Mena Massoud, Noami
Scott       přístupný 

128 minut          Vstupné: 70 Kč, 50 Kč pro všechny

8. listopadu     LOUTKOBRANÍ
pátek                Plechové pohádky
8.30 hod.         Divadelní soubor Kordula Liberec

10.15 hod.         Divadelní představení pro MŠ 
                         a žáky 1.–2. tříd ZŠ
65 minut           Vstupné: 20 Kč

8. listopadu     LOUTKOBRANÍ
pátek                Ještě, že se to nestalo vám
18.00 hod.         Podvečer souboru Za dveřmi 
                        ZUŠ Chlumec n. C. a jeho hostů
                        Vstupné: zdarma

9. listopadu     Slavnostní vyhlášení výsledků 
sobota               72. ročníku amatérské divadelní 
19.00 hod.         přehlídky „Klicperův Chlumec 2019“
                       Vstupné: zdarma

13. listopadu  Sedni a zahraj
středa                Vernisáž uměleckořemeslné výstavy
18.00 hod.         Tomáš Bereščák & Štěpán Vávra
                        Vstupné: zdarma/malý sál Klicperova domu

14. listopadu   Hodinářův učeň
čtvrtek              kino – pohádka ČR
18.00 hod.         Pohádka slibuje výpravnou podívanou pro

celou rodinu, pyšní se výraznými kostýmy
a vznikala na mnoha místech republiky. Di -
váci mohou poznat například Panskou ská-

lu, zámek v Uherčicích u Znojma, Lednici,
Hostýnské vrchy a řadu dalších krás a zám -
ků Česka.

                        Hrají: Viktor Preiss, Jaroslav Plesl, Václav
Neužil, Jana Plodková, Miroslav Krobot

                                     přístupný  
100 minut          Vstupné: 70 Kč, 50 Kč pro všechny

15. listopadu  Parfém v podezření  
pátek             aneb ty vosy mazaný
19.00 hod.         DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 120 Kč, S/D/ZTP: 90 Kč

17. listopadu  Výstava – Jak to bylo 
neděle            před 17. listopadem
14.00 hod.         Vstupné: zdarma/přísálí Klicperova domu

17. listopadu  Screamers vás baví
neděle 
19.00 hod.         Vstupné: 290 Kč

20. listopadu  Chlumecká jedenáctka
středa             aneb 100 let fotbalu 
19.00 hod.       v Chlumci nad Cidlinou
                        Pavel Fiala & Vladan Kárník
                        Vstupné: 50 Kč

22. listopadu  Kamil Střihavka & 
pátek             The Leaders Acoustic Band!
19.00 hod.         Vstupné: 460 Kč, S/D/ZTP: 360 Kč

23. listopadu   Skautský muzikál 2019 
sobota              Veřejná soutěžní přehlídka dětských muzi-
12.00 –              kálů. Vhodné pro děti i dospělé. 
19.00 hod.         Zveme všechny příznivce dětské tvorby. Mů -

žete se těšit na soutěž skautských oddílů
z celé České republiky v divadelních před-
staveních s muzikálovými prvky. I váš po -
tlesk může rozhodnout o vítězi. Vstupenky
na tu to akci zakoupíte v den konání v Klic -
perově domě.

                        Jednorázové vstupné 
                        na celé odpoledne: 30 Kč

28. listopadu  Rocketman
čtvrtek               kino – drama/životopisný/hudební
19.00 hod.         Hudební fantazie, která vypráví životní pří-

běh jednoho z nejúspěšnějších muzikantů
současnosti. Elton John vždycky zpíval jako
bůh, oblékal se jako nikdo jiný, žil jako pra-
vý rocker a navzdory tomu přežil, aby vám
o sobě mohl vyprávět.

                        Hrají: Taron Egerton, Jamie Bell, Richard
Madden  mládeži přístupný 

121 minut         Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

2. listopadu     Taneční – 10. lekce – prodloužená
sobota              od 19.00 hod.

9. listopadu     Taneční – 11. lekce
sobota              od 14.00 hod.

9. listopadu     Markýz John + Sallieri
sobota              od 20.00 hod. taneční zábava

16. listopadu   Taneční – 12. lekce
sobota              od 19.00 hod.

23. listopadu   Taneční – 13. lekce – prodloužená
sobota              od 19.00 hod.

29. listopadu   Ortel
pátek                od 20.00 hod.

                                      Marcela Přerovská
                                                     Klicperův dům

SEDNI A ZAHRAJ
Vernisáž uměleckoøemeslné výstavy

TOMÁŠ BEREČŠÁK & ŠTÌPÁN VÁVRA

13. listopadu 2019 – středa od 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu – vstup zdarma

Výstava potrvá do 6. ledna 2020

SCREAMERS 
VÁS BAVÍ

Máte rádi, zábavu, smích a humor?
Čeká vás spousta českých i zahra -
ničních písniček, krásných kostýmù
a vtipných scének. Pøijïte se poba-
vit, nechte se vtáhnout do děje a pro -

žijte s námi pohodový večer. 
Na setkání s vámi se těší 

skupina Screamers.

17. listopadu 2019 – neděle od 19.00 hod.
Vstupné: 290 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00 – 16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

CHLUMECKÁ JEDENÁCTKA
ANEB

100 LET FOTBALU 
V CHLUMCI NAD CIDLINOU

PAVEL FIALA 
& VLADAN KÁRNÍK

20. listopadu 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00 – 16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením 
dle programu.

KAMIL STŘIHAVKA 
& THE LEADERS 

ACOUSTIC BAND!

22. listopadu 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 460 Kč, S/D/ZTP: 360 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00 – 16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ř
ÍJE

N
 2

01
9

27

Rezervace předplatného e-mail: 
klicperuvdum@chlumecnc.cz 

od 1. září 2019

Rezervace vstupenek on-line – 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Předprodej předplatného a vstupenek bude zahájen
24. října 2019

v pokladně Klicperova domu v době od 15.00 do 19.00 hod.
a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervované předplatné vyzvedněte nejpozději do
14 dnů před prvním představením Divadelní sezony
2019–2020.

Rezervované vstupenky na 13. divadelní sezonu
2019–2020 vytvořené on-line si vyzvedněte nejpoz-
ději do 14 dnů od data vytvoření rezervace.

Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace automaticky
vymazává.

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Po prázdninové přestávce otevřel dne 5. září sérii „pod-
zimních“ besed v naší knihovně amatérský entomolog pan
Kubík. Besedou uvedl svoji výstavu, která byla následující
den zahájena v Městském muzeu Loreta. Rádi jsme u nás
přivítali návštěvníky se zájmem o entomologii. A to nejen
dospělé, ale i dětské. Se zaujetím jsme si poslechli vyprávění
o různých druzích hmyzu. Velký zájem byl o ukázky z jeho

sbírek, které nechal kolovat. Zvláště exotické exponáty vy-
volávaly v posluchačích nadšení. Při prvním zhlédnutí se nám
všem zatajil dech. Zmíníme také, že jeden dětský divák přinesl
ukázat své hmyzí úlovky a kladl zvídavé otázky. Pan Kubík
ochotně a vstřícně odpovídal všem. Zažili jsme velice poda-
řený večer a domů jsme odcházeli bohatší o mnoho poznat-
ků z říše hmyzu.                         kolektiv knihovny
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Milovat k smrti
„Příběh o velké Edith Piaf“
Edith Piaf byla velkou pěveckou osobností 20. století. Stala
se symbolem vrcholné éry francouzského šansonu, stala se
symbolem zlatého věku Paříže. Měla úžasný dar jedinečného
hlasu, schopnost sugestivně vyprávět v písních o jasech i stí -
nech života, zejména však o všech odstínech lásky. Edith Piaf
měla štěstí na skladatele a textaře a její písně jsou dodnes
ne opakovatelným zážitkem. 
Hrají:      Světlana Nálepková, Martin Sochor, 
                Ondřej Kavan/Juraj Bernát, 
             Blue Angel Memory Band Jiřího Toufara

Délka představení: 95 min. vč. přestávky
Vstupné: 380 Kč, S/D/ZTP: 320 Kč
6. prosince 2019 pátek od 19.00 hod.

Hodina duchů
Už jste určitě někdy slyšeli termín cítit se jako v sedmém ne-
bi. Tato komedie si pohrává s myšlenkou, co tam muže být
v takovém šestém nebi, pátém a ostatních. A co když s po-
sledním výdechem nic nekončí. 
Děj vás zavede do okamžiku půlnoci, kdy se otevírá možnost
pro duchy odejít a splynout s velkým Já. Ale nebude to tak
jednoduché. I zde probíhá administrativa a úředník z urči-
tého nebe musí prověřit, zda duch je dostatečně uvědomělý
a může se stát duší a odejít. Zjistíme, že i v nebi se honí ka-
riéra a i úředník se chce dostat výš – do vyššího nebe. A když
se postupně na jednom místě sejdou duchové modelky, fot-
balisty, bankéře, důchodce, zapáleného ezoterika a dalších,
bude o zábavu postaráno. Nebude pro ně úplně jednoduché
si uvědomit důležité věci, protože se celou komedií proplétá
postava zloducha, který se baví tím, že nestále všem provádí
na schvály. Navzdory tomu všemu nás čeká happy end a také
nejedno překvapení, jak jsou světy duchů, duší a lidí propojeny.
Hrají:      Bořek Slezáček, Eva Decastelo, 
               Pavlína Mourková, Michal Kavalčík,
               Lucie Linhartová, Jindra Kriegel, 
               Josef Hervert, Petr Semerád
Délka představení: 120 min., vč. přestávky
Vstupné: 470 Kč, S/D/ZTP: 410 Kč
21. února 2020 pátek od 19.00 hod.

Přísně tajné 
aneb za vším hledej ženu
Dva američtí agenti CIA, převlečení za ženy, mají ve francouz-
ském hotýlku zvláštní a delikátní misi. Musí získat od fran-
couzské „agentky“ její pudřenku s nebezpečným obsahem.
Jenomže nevědí, že také dva ruští agenti, převlečení za mnichy
a řízeni KGB, mají tu stejnou misi – na tom samém místě. Tak -
že se potkávají dva blbí a dva ještě blbější!!! K tomu úplně ne-
schopný a zbytečně užvaněný recepční, tajní ctitelé a operní

diva, která si obdivu a falešné role „špionky“ užívá s afektem
a patřičnou naivitou.
Hrají:      Miroslav Šimůnek, Vojtěch Efler, 
               Felix Slováček jr., Martin Sochor, 
               Vojtěch Hájek/Jan Fanta, Radek Bár,
               Miloš Nejedlý, Jiří Chvalovský/
               /Josef Láska, Eliška Dohnalová/
               /Irena Máchová/Berenika Suchánková
Délka představení: 110 min. vč. přestávky
Vstupné:                 550 Kč, S/D/ZTP: 460 Kč
20. března 2020     pátek od 19.00 hod.

Doktor v nesnázích
Francouzský dramatik a výtečný komik Laurent Ruquier stvo-
řil titulní postavu Dr. Jouvance sobě na míru. Průměrný plas -
tický chirurg čelí kuriózním situacím v ordinaci své soukromé
kliniky. Je samo sebou pohledný, ženatý a beznadějně obklo-
pen ženami všech věkových kategorií. Jak se mezi zákazni-
cemi prosadí nová recepční Claudine bez valného smyslu pro
diskrétnost?
Hrají:      Karel Zima, Ivana Korolová/
               /Anna Stropnická, Ka teřina Hrušková,

Dana Morávková/Miluše Bittnerová,
Magda Weigertová/Zuzana Mixová,
Anna Kulovaná/Patricie Solaříková

Délka představení: 125 min. vč. přestávky
Vstupné: 420 Kč, S/D/ZTP: 340 Kč
17. dubna 2020 pátek od 19.00 hod.

Ani spolu, ani bez sebe
Jejich byty dělí jen pár metrů společné chodby, ovšem oni
dva jako by žili každý na jiné planetě. Ona – renomovaná psy-
choložka, on – manažer marketingu. Shodnout se dokážou
jen na jediném: že toho druhého prostě nemůžou vystát. Jen-
že pod každodenními slovními přestřelkami a dohady prosví-
tá cit, který si oba zprvu odmítají přiznat… Nikdo z nás pře-
ce nechce zůstat sám a jak známo, protiklady se přitahují!
Stejně jako v případě divácky mimořádně úspěšných kome-
dií Bez předsudků, Drahouškové a Sbohem, zůstávám! přivá-
dí herečka Jana Paulová na naši divadelní scénu v české pre-
miéře největší komediální hit současné Paříže. Komedie Ani
spolu, ani bez sebe se drží na špici žebříčku neúspěšnějších
francouzských her.
Jiskření mezi oběma postavami i oběma herci je pro diváky
zárukou výtečné zábavy, v níž bezpochyby najdou řadu trefně
pojmenovaných situací také ze svých vlastních životů.
Hrají:                       Jana Paulová, David Suchařípa
Délka představení: 135 min. vč. přestávky
Vstupné:                  520 Kč, S/D/ZTP: 440 Kč
22. května 2020     pátek od 19.00 hod.

Změna programu vyhrazena.

Program 13. divadelní sezony 2019–2020

Záøijové akce v knihovně
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Inzerce
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17.00         MALÝ, HUBENÝ A JEDNOOKÝ 
                  Ruda Hancvecl Jablonec n. N. 

                  Malý hubený a jednooký je veselý příběh o hle-
dání ženicha, ve kterém se setkáme se známými
pohádkovými bytostmi... po letech                

30 minut     od 5 let

18.00         NATŘIJE          
45 minut     akustický koncert                                        
                  

PÁTEK      8. 11. 2019

8.30         PLECHOVÉ POHÁDKY 
10.15        Kordula Liberec

                  Pohádka o jednom drakovi, který hledá nevěstu.
A usměvavá a milá Maruška, ta by mohla být
ta pravá, ale ta už svého ženicha má. Co bude
drak dělat? Čeká ho láska ještě někde jinde?
A komu bude zakletého draka líto, jistě mu
může pomoci.

                  pro MŠ a ZŠ

18.00         JEŠTĚ, ŽE SE TO 
              NESTALO VÁM… 
                  podvečer souboru Za dveřmi 
                  ZUŠ Chlumec n. C. a jeho hostů                

80 minut     od 12 let
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SOBOTA  2. 11. 2019

13.00         POHÁDKY OD ČTYŘLÍSTKU    
                  Čtyřlístek ZUŠ Chlumec n. C.

                  Tři pohádky o zvířátkách zahrají nejmladší lout -
káři ze ZUŠ

10 minut     od 2 let                   

                  JAK TO CHODÍ U MEDVĚDŮ     
                  Pod kloboukem ZUŠ Chlumec n. C. 

                  Jaro – léto – podzim – zima – u medvědů je
to prima! A přijďte se o tom přesvědčit! 

15 minut     od 2 let                   

                  … A MALÉ PŘEKVAPENÍ…        
                  ZUŠ Chlumec n. C.                                   
5 minut       od 2 let

14.00         KAŠPÁREK  
              A PRINCEZNA Z JEZERA
                  Maminy Jaroměř

                  O tom, jak se Rusalka chtěla stát člověkem.
O tom, jak čarodějnice čarovala, i když nechtěla.

O tom, jak princ nepoznal tu pravou. O tom, jak
se kašpárek málem stal starou škeblí. A o tom,
jak to všechno dopadlo.                                

30 minut     od 3 let

15.00         ZASE-ZASE-ZASE                          
                  ZIP ZUŠ Chlumec n. C.

                   Zase jde Maruška z domu, zase se snaží otce
přesvědčit, že má pravdu, zase…                  

15 minut     od 4 let

                  PIMPILIMPAMPAM                          
                  Tak jo! ZUŠ Chlumec n. C.

                  Hravá dramatizace poezie pro děti.               
15 minut     od 4 let

16.00         ŽEBRÁKOVA NEVĚSTA               
                  Spojáček Liberec

                  Pohádka o princezně, které se nelíbil žádný z ná -
padníků, až ji král provdal za prvního žebráka,
který zaklepal na zámeckou bránu…            

40 minut     od 5 let

PROGRAM 14. LOUTKOBRANÍ

Inzerce
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kotlíku trvá cca 20 minut. Před zahájením výdeje se u jednot-
livých ohnišť tvoří fronty a není možné stihnout ochutnávku
všech gulášů, navíc obsah kotlíku vařený z 5 kg masa ani
nemůže stačit na ochutnávky pro 400 návštěvníků. Někteří

to řeší tak, že se kamarádi nebo členové rodiny staví do růz-
ných front a vzájemně si dají ochutnat… 

Tak zase příští rok na 10. ročníku!
Za spolek Město v zahradách Arnošt Vítek

Dvacet let – je to hodně, nebo málo? To je zcela re-
lativní. Objektivní je ale zpráva, že občanské sdružení a později
spolek „Město v zahradách“ funguje v našem městě už dva-
cet let. Před těmi dvaceti lety se parta nadšenců rozhodla,
že založí organizaci, která se pokusí dělat něco pro občany
Chlumce a okolí hlavně v kulturní a společenské oblasti. A za -
čali jsme velmi skromně – prvním zahájením adventu v ro-
ce 1999. Tehdy se nás sešlo na Klicperově náměstí kolem stov-
ky. Ale my to nevzdali a hned v příštím roce jsme tuto akci,
která se v našem městě stala tradicí, zopakovali. A to už nás
přišlo o mnoho víc – kolem tisíce. A tak to pokračovalo i další
roky a diváků přibývalo. A přibyly i akce další, ze kterých se
stala také tradice. Jmenujme Chlumecký kotlík konaný kaž-
doročně první sobotu v září, Česko zpívá koledy, Zlatou neděli
na chlumeckým rynku, květnová oblastní kola soutěže ma-
žoretek a v posledních letech i Pivní slavnosti malých pivo-
varů pořádané začátkem června. A promítám-li si zpětně těch
20 let života, musím konstatovat, že jsme za tu dobu oslovili
na 90 000 spoluobčanů. A to je snad slušné…

Žádnou z těchto snad vydařených a vámi oblíbených akcí
bychom nemohli pořádat bez vydatné podpory Města Chlu-
mec nad Cidlinou a sponzorů, za pomoci místní městské i stát -
ní policie a spousty dalších ochotných lidí. Obrovské poděko-
vání za vstřícnost a kreativitu patří také chlumecké základní
umělecké škole. 

Celých těch dvacet let jsem stál v čele „Města v zahradách“
a musím říci, že mě tato práce bavila. Myslím ale, že nastal
čas předat moje místo „mladší krvi“, a proto jsem se rozhodl
v letošním, jubilejním roce svoje předsedování a činnost
ukončit. Tímto děkuji i mým bývalým kolegyním a kolegům
ve spolku. Je to už sehraný tým, ve kterém každý ví, kde je
jeho místo. Letos pro vás opět připravili na neděli 1. 12. slav-
nostní zahájení adventu s rozsvěcením Klicperova náměstí
a Stříbrnou neděli na chlumeckým rynku 15. 12.

Na moje místo nastoupil dlouholetý člen spolku, ostříle-
ný „zahradkář“ Arnošt Vítek. Vím, že svoji práci bude vyko-
návat zodpovědně, a já mu ze srdce přeji hodně sil.

Josef Komárek 

Město v zahradách
slaví dvacetiny

Gulášiáda, jak si akci interně přezdíváme, proběhla 7. zá-
ří, tradičně první zářiovou sobotu. Letos se vaření guláše na
ohni zúčastnilo 15 týmů, o dva více než loni. Stejně jako loni
pořádající spolek Město v zahradách vařil nesoutěžní guláš
ve vojenské polní kuchyni. Musím se zmínit, že na tento „erár -
ní“ guláš věnovalo 25 kg hovězí kližky vedení chlumeckého
depa firmy Bidfood. Díky. Stejně jako loni dopoledne pršelo.
Stejně jako loni byla přesto legrace.

Setkání milovníků guláše, recese a legrace bylo zase oko-
řeněno spoustou dobrých nápadů, týmy podle svého uvážení
lákaly potenciální voliče rafinovanými vábničkami jako do-
mácími koláčky, dobrým pitím, masnými výrobky nebo taky
kulturními vložkami. Například nesmrtelné tety ze souboru
Countrybaby se zde představily jako Nirosta cowboybaby. Je
třeba poděkovat provozovateli restaurace na koupališti Ivo
Rödlovi za věnování sudu piva pro vítěze, vedení města za
ostatní ceny, táborníkům za postavení horolezecké stěny pro
děti, skautům za soutěž na kánoích, zaměstnancům technic-
kých služeb za technické zajištění, pracovnicím školní jídelny
za odbornou porotu, návštěvníkům a zároveň ochutnavačům
za to, že přišli, ochutnali a vhodili hlas. 

Poděkování patří i členům našeho okrašlovacího spolku,
kteří tuto akci, stejně jako jiné, nezištně připravují a dělají ve
svém volném čase. Nevím, zda to bylo někdy zveřejněno, ale
já to musím napsat. Chlumecký kotlík začal před devíti lety
pořádat náš spolek spolu s městem na popud toho, jehož

jméno nesmíme vyslovit. ON je autorem i pořádání advent-
ního nasvícení náměstí a vánočních trhů na Zlatou nebo
Stříbrnou neděli… JÍM navržené akce se nám nejprve zdají
jako šílené, ale později se vždy ukáže, že jsou nejen šílené, ale
i hojně navštěvované… ON nám dělá už 21 let starostu.

Výsledky:
Cena odborné poroty: Hasičský guláš (Hasiči Káranice)
Bez ocenění v těsném závěsu Běrunický guláš a Sibiřský
gulášokroška.

Pořadí podle počtu hlasů od návštěvníků 
(odevzdáno 368 hlasů):
1. Kovbojský guláš (Kovbojové z Nirosty) – 67 hlasů
2. Hasičský guláš (Hasiči Káranice) – 52 hlasů
3. Motorkářský (Rezatý písty) – 34 hlasů
4. Dračí guláš (Draci) – 33 hlasů
5. Pastevecký (Pastevci) – 30 hlasů
Bez ocenění na dalších místech: Běrunický guláš – 25 hlasů,
Harley guláš – 20 hlasů, Echt konšelský guláš – 20 hlasů a Ža -
bí guláš – 19 hlasů. Další týmy obdržely od 1 do 16 hlasů. 

Zaznamenali jsme stížnosti od návštěvníků, že neměli
šanci ochutnat víc než 4–5 gulášů. To je problém, který zatím
neumíme řešit. Jednotlivé týmy smějí začít vydávat ochutnáv-
ky přesně ve 14 hodin po zahajovacím výstřelu a vyprázdnění

9. ročník Chlumeckého kotlíku
je za námi
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Spolek Město v zahradách a žákovský parlament ZŠ
vás zvou na

ve foyer Klicperova domu
Zahájení výstavy v neděli 17. listopadu 2019 ve 14 hodin

VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ A REÁLIÍ

Z DOBY KOLEM 17. LISTOPADU 1989

VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ A REÁLIÍ

Z DOBY KOLEM 17. LISTOPADU 1989

Město Chlumec nad Cidlinou a Spolek Město v zahradách
vás zvou na

v neděli 1. prosince 2019 v 17 hodin

v neděli 15. prosince od 10 hodin

ZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍ

STŘÍBRNOU NEDĚLI NA CHLUMECKÝM RYNKUSTŘÍBRNOU NEDĚLI NA CHLUMECKÝM RYNKUSTŘÍBRNOU NEDĚLI NA CHLUMECKÝM RYNKU

Dlouhodobá spolupráce Oblastní
charity v Hradci Králové a naší základní
školy je každoročně završena účastí na -
šich žáků na výtvarné soutěži vyhlášené
právě touto organizací. Témata soutěží
vždy úzce souvisejí s charitativními čin -
nostmi. Obrázky vznikají na konci škol -
ního roku, v září následujícího roku pak
bývá vyhlášení vítězů s kulturním pro-
gramem a výstava všech zaslaných pra -
cí v budově Krajského úřadu v Hradci
Králové. Nejinak tomu bylo i letos, kdy
bylo zvoleno téma – POMÁHÁME SE-
NIORŮM.

Děkujeme městu Chlumec nad Cid -
linou za pět volných vstupů na filmová

představení, které darovalo všem tvůr-
cům obrázků zaslaných do soutěže.

Eva Řezáčová

Ve středu 25. 9. jsme jeli do Hradce
Králové na výstavu našich obrázků. Jeli
jsme s paní učitelkou Evou Řezáčovou.

Hned po příjezdu na Krajský úřad
v Hradci Králové jsme se „pozdravili“
tím, že nám holky ze ZUŠ ukázaly ste-
pování. Na výstavě bylo hodně obrázků.
Těšili jsme se, až se budou vyhlašovat
ceny. Byly dvě kategorie – mladší a star -
ší. Já jsem nic nevyhrála, ale bylo mi to
jedno. Byla jsem ráda, že jsem si to uži-
la. Dále nám cvičitelka psů ukázala dva

psíky, kteří uměli
plno zajímavých
věcí. Nakonec při -
šel pán s holka -
mi ze sboru Jitro
a ty nám hezky
zazpívaly. A po-
tom i ti, kteří nic
nevyhráli, dosta-
li cenu v po do -
bě chipsů, tyči-

nek a brambůrek. Pak jsme šli na vlak
a odjeli zpátky do Chlumce.

Dominika Sieglová, 6. A

Tvůrci oceněných obrázků:
1. místo – Tereza Vokatá
2. místo – Monika Stefanová
               a Natálie Svobodová
2. místo – Anna Grohová
3. místo – Barbora Maternová
3. místo – Ludmila Šandová

Chlumecká škola se hlasí

VERNISÁŽ VÝSTAVY
VÝTVARNÝCH PRACÍ ŽÁKŮ

Cestou ráno do školy,
myslím zas na úkoly.
Kolik pětek dostanu,
než se domů dostanu?

Mamka už mě vyhlíží,
do žákajdy nahlíží.
Je tam kule jako vrata,
co zas na to řekne táta?

Radek Kysilka, 6. B

Ten míč z prázdnin 
    leží v koutě,
do školy už všichni zvou tě.
Sešit už se otvírá,
holka kluk se usmívá.

Těšíme se na knížky,
taky nové písničky.
Učení my zvládnem skvěle,
ocení to učitelé.

Tomáš Trefil, 6. B

Dnes s trochou poezie… A je tu škola!!!

Inzerce
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Novobydžovská střední škola technická a řemeslná
škola získala nové vybavení odborných dílen a od-
borných učeben pro své středisko praktické výuky
v Chlumci nad Cidlinou. Projekt hrazený z prostřed-
ků Integrovaného regionálního operačního progra-
mu a Královéhradeckého kraje za více než 20 milio -
nů korun zvýší uplatnitelnost absolventů této školy
na trhu práce.

„V dnešní době je obrovská poptávka po absolventech
studijních oborů technického a  řemeslného směru. Tyto obo-
ry mají perspektivu a naše školy musí disponovat takovým
vybavením pro praktickou výuku, které odpovídá současným
požadavkům, aby absolventi školy měli co nejlepší předpo-
klady pro budoucí uplatnění na trhu práce,“ říká náměstkyně
hejtmana Martina Berdychová odpovědná za oblast školství.

Realizace projektu s názvem Střední škola technická a ře -
meslná – Centrum odborného vzdělávání Chlumec nad Cid -
linou začala v květnu loňského roku s termínem ukončení
30. června 2019. Letošní školní rok svou praxi začali žáci
v moderním prostředí.

„Celý projekt stál celkem 20,8 milionů korun s DPH. Za
tyto peníze jsme zajistili rekon struk  ci nezbytného zázemí od -
bor ných dílen i učeben a pořídili
kompletní vybavení pro vý uku cu -
krářských a kuchařských oborů
včet ně nové ho nábytku a elektro-
niky do učeben. Součástí projektu
bylo i zajištění bezbariérovosti stře -
diska formou schodišťové plošiny,“
doplňuje radní Václav Řehoř odpo -
vědný za krajské investice a dodá-
vá, že tak škola drží krok s nejmo-
dernějšími trendy.

Střední škola technická a řeme -
 slná v Novém Bydžově nabízí čtyř -
le tý obor dopravní prostředky za-
končený maturitní zkouškou, tříleté
obory zakončené výučním listem:
opravář zemědělských strojů, me-
chanik opravář motorových vozidel,
autoelektrikář, elektrikář-silnoproud
a dále tříleté potravinářské obory:
řezník-uzenář, kuchař-číšník, cukrář.

Absolventi školy mohou pokračovat v nástavbovém maturit -
ním studiu v oborech pro vozní technika a technologie po-
travin.      Mgr. Martina Svatoňová

Tisková zpráva Kraj zmodernizoval 30. 9. 2019

støedisko praktické výuky v Chlumci n. C.

V pondělí 30. září 2019 se v Chlumci nad Cidlinou po
měsíčním zkušebním provozu slavnostně otevřelo středisko
praktického vyučování, které poskytuje skvělé podmínky pro
výuku potravinářských a gastronomických oborů Střední školy
technické a řemeslné Nový Bydžov. Ve středisku probíhá od -
bor ný výcvik a dále odborná část teoretického vyučování učeb -
ních oborů Řezník-uzenář, Cukrář a Kuchař-číšník a pro ná -
 stavbové studium s maturitní zkouškou Technologie potravin.

Středisko slavnostně otevřeli hejtman Královéhradecké -
ho kraje Jiří Štěpán, náměstkyně hejtmana Martina Berdy-
chová, člen Rady Královéhradeckého kraje Václav Řehoř a sta -
rostové měst Chlumec nad Cidlinou a Nový Bydžov Miroslav
Uchytil a Pavel Louda.

Celému setkání byli dále přítomni zástupci dodavatelů ce-
lé investiční akce, vedení odboru školství Královéhradeckého
kraje, zástupci profesních partnerů školy, někteří ředitelé střed -
ních a základních škol regionu, starosta obce Hlušice a další
hosté. Všem přítomným byly představeny prostory střediska
a celá akce proběhla ve velmi příjemné atmosféře. 

„Jsme rádi za úspěšné ukončení celé akce a domnívám
se, že všichni, kteří se na jejím průběhu a výsledku podíleli,
mají být na co hrdi“, řekl závěrem zástupce ředitele pro prak-
tické vyučování SŠTŘ Karel Průcha.

Umíme pøipravit
svatební hostinu

Týden před svým slavnostním otevřením dokázalo gastro -
nomické středisko svůj um na přípravě svatební hostiny pro
více jak 60 účastníků. Na půdě jednoho z partnerů naší školy
se prezentovali žáci i pedagogové SŠTŘ a nutno říci, že ne-
zklamali. Celá svatební hostina se stala předmětem chvály
všech přítomných a zejména těch, kterých se týkala nejvíce. 

Akci přímo zajišťovalo kvarteto pedagogů Alena Čermá-
ková, Veronika Větrovská, nováčkové Tereza Průchová a Jiří

Zikmund, žáky reprezentovali Berta Dunková, Andrea Kaut-
manová, Michal Novotný a Miroslav Kaňa.

„Na akci se mi velmi dobře pracovalo a skoro mi bylo líto,
když jsme skončili a odjížděli“, řekla na závěr žákyně 3. roč-
níku oboru Kuchař-číšník Berta Dunková.

„Skvělou práci odvedly i kolegyně ze školní jídelny Hluši -
ce pod vedením Šárky Trejbalové a učitelka odborného výcvi -
ku Lenka Vopátková“, hodnotila další členy sehraného tý mu
vedoucí střediska praktického vyučování Veronika Větrovská.

Mgr. Vladimír Blažej, ředitel

Støedisko praktického vyučování
v Chlumci nad Cidlinou 

bylo slavnostně otevøeno 30. 9. 2019

Inzerce

Inzerce

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Ř
ÍJE

N
 2

01
9

39

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Z POHÁDKY DO POHÁDKY
aneb PRIMA PUTOVÁNÍ

První měsíc školního roku je za námi. I když se neobešel
bez několika slziček, zažili jsme za ty čtyři týdny už hodně
dobrodružství. Začátek měsíce byl v režimu adaptace. Malé
děti si zvykaly na nové prostředí a hlavně na pravidelný režim,
starší děti zase na nové kamarády.

A protože děti mají rády pohádky, připravili jsme pro ně
i pro rodiče podzimní Pohádkové putování za pokla-
dem. Děti, jakožto ti nejpovolanější pohádkoví odborníci,
se s rodiči vydaly na trasu, kde na ně čekaly postavičky z po -
hádek. Již na startu u mateřské školy je vítala parta Šmoulů,
která jim rozdala mapu a pytlíčky na poklad. Na své cestě
zá meckým parkem mohli malí dobrodruzi vidět i muchomůr-
ky Pindruše, Makovou panenku s motýlem Emanuelem a mo -
týlem Ibrahimem, podzimní skřítky, ale také novodobější po -
stavičky – Shreka a Fionu i s jejich oslíkem. Děti se nezalekly
žádné pohádky, kterou potkaly, a dokázaly hravě splnit všech -
ny úkoly – skládat puzzle, přenášet maková zrníčka, házet
šiškami … Za splněné úkoly dostávaly děti blýskavý kamínek

do svého pytlíčku a na zahradu MŠ se vracely se „zlatým“ po -
kladem. V cíli na ně čekal ještě diplom a drobná odměna, kte -
rou si samy vybraly. A protože po dlouhé cestě všem účast-
níkům vyhládlo, mohli se občerstvit ve „šmoulí“ kuchyni.
Taková sladká dobrota od Šmoulinky nebo taťky Šmouly, ta
teprve chutná!

Putování z pohádky do pohádky se nám moc líbilo. Slu-
níčko svítilo – co víc si přát? Na prima odpoledne budeme
rádi dlouho vzpomínat.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat nejen ro-
dičům, kteří se zúčastnili ve velkém počtu, ale také
rodině KINSKÝCH. Bez jejich zámeckého parku by
pohádkové putování nemělo takovou atmosféru. Zá -
roveň děkujeme i za prohlídku chlumeckého zámku,
kterou umožnili našim předškolákům zdarma. Vždyť
zámek Karlova koruna k našemu městu prostě patří
a děti by měly vědět, kde bydlí a co je v našem městě
zajímavého. Jsme rádi, že tady takovou historickou
památku máme a můžeme využít ochotu majitelů!

A nyní už „hurááá“ do dalších podzimních aktivit! Tak ať
je nám i vám, čtenářům prima!

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

PESTRÝ PODZIM 
V MŠ U ZÁMKU…

Školní rok je v naší MŠ U Zámku rozjetý na plný plyn,
a tak je nejvyšší čas seznámit i vás s tím, co všechno jsme již
od začátku září stihli: 

A není toho málo – posuďte sami!
V první řadě jsme přivítali nové nejmladší žáčky a přáli

bychom si, aby se jim u nás po příští roky moc líbilo. Určitě
k tomu přispějí i nejrůznější vzdělávací a zábavné akce a čin -
nosti. A také opravdu příjemné a pěkné prostředí naší MŠ
a školní zahrady, která je čím dál krásnější. (A to není plané

vychloubání – přijďte se k nám podívat!) Kryté pískoviště, dře -
věné průlezky, houpačky, autíčka a prolézačky se nejmenším
opravdu líbí a pořádně si vše na zahradě užívají!

Také už mají za sebou – společně se staršími dětmi – první
„školkové“ divadelní představení „Potrestaná lakota“. Všem
se moc líbilo.

A co starší?
Výuka anglického jazyka, začátek flétničkového kroužku

„Písklata“, návštěvy sauny a logopedická prevence ve třídách
i odpoledne s rodiči – to jsou každoroční pravidelné činnosti,
kterými náš školní rok vždy začíná.

A k tomu jsme už stihli navštívit nádhernou výstavu „Brou -
ci nejen z Chlumecka“, zvládli jsme projektový den v měst-
ské knihovně, kde jsme naposledy zavzpomínali na letošní
prázdniny a z papíru zároveň vytvořili rybníky s rybami, tábo-
řištěm i pláží.

V jednotlivých třídách už proběhly oslavy narozenin „pod-
zimních“ dětí a máme za sebou první výlet – a to do Perní-
kové chaloupky. Program „Bramborový podzim“ se nám všem
také moc líbil.

Podzim je jedno z nejkrásnějších období roku. Tak si ho
užívejte právě tak jako my v MŠ U Zámku.

kolektiv MŠ U Zámku
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Nikomu z nás se nechce věřit, že září uteklo jako voda.
Všichni školáci, malí i velcí, mají první měsíc za sebou. Naši
nováčci si už postupně zvykli a odloučení od maminky zvlá-
dají i ti nejmenší.

Ve většině školek se přes prázdniny něco změnilo, i v té
naší. V jídelně máme nové barevné stolečky se židličkami
a ve třídě u malých dětí nové prostor -
né skříně na lůžkoviny a lehátka. Ce -

loroční program ve školce teprve za-
číná, ale několik akcí jsme již stihli.
Děti ze starší třídy navštívily v Klic-
perově domě v Chlumci n. C. předsta -
vení Čtyřlístek a talisman moci. Ještě
dlouho vyprávěly o Myšpulínovi a Bo -
bíkovi a jejich dobrodružství. Také
k nám do školky zavítalo loutkové
di vadlo Poli s představením Paleček
aneb cesta tam a zpátky.

Celé září jsme si užívali školní za -
hrady, vycházek do lesa ke sběru pří-
rodnin a hub, podzim jsme přivítali
u stoletého dubu a našli poklad. Také
k nám přijely na návštěvu děti z MŠ
v Ohnišťanech. Babí léto pomalu kon -
čí a náš největší zážitek? No přece ná -
vštěva policejních psovodů a záchra -

nářů z Prahy, se kterými přijeli i vycvičení psi a ukázali nám,
jak umí ochránit i zachránit a vyhledat lidi. Společně s rodi -
či jsme si toto odpoledne užili a odcházeli spokojení a plni
no vých poznatků.

A co budeme prožívat dalšího? O tom si přečtěte třeba
příště.

Sluníčko nás ještě høeje,
ve školce v Pøevýšově 

se na nás směje…

Inzerce

Inzerce
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC LISTOPAD 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

18. 11.   PEČEME Z JABLÍČEK A HRUŠEK
pondělí    Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit můžete

ve dvojicích. Úkolem je upéct moučník z jablíček,
hrušek. Soutěž hodnotí porota. Vítězové obdrží od-
měny a diplomy. 

              Čas a místo:    16.00 – 18.00 hodin, 
                                    univerzální klubovna DDM
              Startovné:       20,- Kč (za dvojici)
              S sebou:         ingredience na pokrm, přezůvky.
              Uzávěrka přihlášek je 15. 11. 2019.

23. 11.   BADMINTONOVÝ TURNAJ
sobota     Určeno dětem z badmintonového kroužku DDM.
              Čas a místo:    8.00 – 16.00 hodin, Slavíčkova
                                    hala v Chlumci nad Cidlinou.
              Přijďte podpořit své dítě a kamarády 
              na turnaj.

29. 11.   KREATIVNÍ DÍLNA
pátek      Je určena pro děti od 6 let i jejich rodiče.
              Přijďte tvořit z recyklovaných materiálů – korko-

vých zátek, kolíčků, textilu, papíru a dřeva.
              Čas a místo:   15.30 – 17.30 hodin, 
                                    univerzální učebna
              S sebou:         Přezůvky a chuť tvořit 
             Poplatek:        40,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 27. 11. 2019.

Plánujeme:
              Čertoviny v DDM – 
           6. 12. 2019                     
              Program:         pro malé čertíky a čertice – pekelná

brána, ohnivý plamen, Belzebubův
hrnec, pekelná dílna a další čertov -
ské soutěžení pro děti. V závěru čer -
tovská diskotéka s andělskou tom -
bo lou. Na děti čekají drobné odměny. 

              Poplatek:        30,- Kč (platí pouze děti)
              S sebou:         čertovskou nebo andělskou masku

(není podmínkou).

NABÍZÍME:
            Zimní lyžařský tábor 2020 
            (jarní prázdniny)                                         
              Pro děti od 1. třídy, studenty a další zájemce

(6–26 let), kteří mají sjezdové lyžařské vybavení.
Podmínkou je helma a alespoň základní zkušenost
s pohybem a jízdou na lyžích. 

              Termín           2. 3. – 6. 3. 2020, 
              a místo:          chata Luna – Orlické Záhoří
              Lyžování:        přímo u chaty Tatrapoma – 500 m,

Baby vlek – 70 m, umělé zasněžo-
vání.

              O děti se budou starat pedagogové DDM,
kvalifikovaná zdravotnice a kvalifikovaní
instruktoři školního lyžování.

Přihlášení on-line na www.ddmchlumec.net/tabory
nebo přímo v DDM. Uzávěrka je 13. 12. 2019.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

Kč

Mistrovství ČR mládeže 2019 se konalo 21. září na letišti
v Moravské Třebové – Starém Městě. Z našeho kroužku le-
teckých modelářů se zúčastnilo 5 členů.

Junior Ondra Matoušek soutěžil v kategorii házecích klu-
záků „H“ a kluzáků A-3.

Starší žáci Matěj Marko, Míra Kvasnička a Kryštof Sofil-
kanič, též v kategorii házecích kluzáků „H“, a v této kategorii
soutěžil i mladší žák Pavel Kolinský.

Ráno po příjezdu bylo ještě poměrně chladno a velká ro-
sa, ale v době zahájení soutěže v 10.00 hodin se již podmínky
zlepšily. Foukal mírný vítr, rosa oschla a teplota byla přijatel-
ná. Létalo se na pět hodinových kol. První dvě kola proběhla
celkem přijatelně a vypadalo to na slušné výsledky. Pak nás
ale trochu pronásledovala smůla. 

Matěji Markovi, po dobrém startu mo -
delu do stoupavého proudu, model zniče -
honic přešel do klesavé spirály a rozbil se
o přistávací dráhu. Potom se jeho další mo -
del bohužel při naměřeném zkušebním
letu usadil v termice a zmizel nezná mo
kam. Ondra Matoušek po nepovedeném
startu modelu A-3 měl 10s, bez ná roku
na opravu (oprava 9s) a bylo po na dě jích.
Ostatní členové létali rovnoměrně v rám -
ci svých možností, i když ani jim se nevy -
hnuly drobné nehody.

I přes tyto problémy je 9. místo Matě -
je Marka v kat. „H“ pěkný výsledek a už
sa motná účast 5-ti modelářů z DDM
Chlum ce nad Cidlinou na této vrcholné

akci v rámci České republiky si zaslouží uznání, ale i jejich
rodinám, které je podporují. 
Umístění dalších členů:
Ondra Matoušek –    kat. „H“ junior – 7. místo 
                               a kat. A-3 junior – 6. místo
Miroslav Kvasnička – kat. „H“ starší žáci – 17. místo
Kryštof Sofilkanič –   kat. „H“ starší žáci – 19. místo
Pavel Kolinský –       kat. „H“ mladší žáci – 8. místo

Vzhledem k tomu, že Ondra Matoušek letos dovrší 18-ti let
a příští rok už bude patřit mezi dospělé, rád bych mu podě-
koval za jeho dlouholetou úspěšnou činnost a popřál hodně
úspěchů v dalších letech.
                                   Jaroslav Midloch 
                                   vedoucí leteckých modelářů DDM

Účast leteckých modeláøù 
na MČR mládeže 2019

v Moravské Tøebové
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pomínají termální vody svým složením, ale jejich teplota se
pohybuje okolo 26 ºC, což je řadí mezi termální vody vlažné. 

Na vodu jsme se vydali v pátek. Z kempu jsme na místo
odplutí přejížděli vlakem. A musíme říci, že slovenské dráhy
jsou téměř stejné jako české. Zmatky v nákupu jízdenek jsem
opravdu nezapříčinila já (Petra P.), ale pomalá obsluha okén -
ka (což mi ale náš kamarád Pepan stále nevěří) a druhý den
nás čekala velká zpoždění.

V Ružomberku jsme konečně nasedli do připravených
nafukovacích kánoí. Nadechli se, zabrali pádlem a nechali se
nést proudem a vlnami. Věděli jsme předem, že na Slovensku
vodáctví tolik neholdují jako u nás a že nemůžeme očekávat
na březích kempy a stánky. Ale až na místě jsme si to naplno
uvědomili. To by se nám v Čechách nestalo, aby při sluneč-
ném počasí a při krásně tekoucí vodě nikdo neplul. Ano, prá-
vě v tomto okamžiku zde po vodě plulo pouze našich 9 lodí.

A přišlo i na cvaknutí. Jediná posádka, která se překlopila, by -
ly naše Očko a Šmoulinka. Ta si zapomněla vzít na plavbu
staré brýle a plavila se s novými. Nic se přece nemůže stát. ☺
Po širokém Váhu jsme krásnou přírodou dopluli do Kraľovan
a do kempu jsme opět přejeli vlakem. V sobotu jsme již v osla -
beném složení opět vypluli na Váh, tentokrát na kratší úsek

z Vrútok do Strečna. A bylo to pěkné vyvrcholení našeho vo-
dáckého putování. Pod Vrútkami se zelené údolí začalo svírat
a svahy vypínat. Po pravé ruce jsme měli národní park Malá
Fatra, jehož nejvyšší vrcholy se zvedaly více než kilometr nad
našimi loděmi. Jedna peřej Domašínského meandru střídala
druhou. U jedné příhodné jsme zakotvili, občerstvili se a sna -
žili si více či méně zdařile procvičit naše vodácké schopnosti,
správné používání pádla a využívání proudu při plavbě. Jelikož
jsme měli dost času, vyzkoušeli jsme si cvičně rovněž použití
házečky k záchraně tonoucího. Záživné bylo i dělat tonou-
cího, kdy jsme si lehli do proudu, nohama vpřed, a nechali
se unášet proudem. Pokud jsme si místo lehnutí do proudu
spíše sedli, pocítili jsme na našich zadnicích každý kámen,

který byl schovaný pod vodou. A že jich tam bylo… někteří
měli pěkné modřiny. Ale ono hodit házečku ve správný čas,
správným směrem a správně daleko není také vůbec jedno-
duché. A to se mně (Petře P.) podařilo omylem celou házečku
zahodit do vody. Vida ji odplouvat směrem na Strečno, skočila
jsem bezhlavě do vody, nedbajíce na vlastní bezpečnost, jako
kdybych nebyla o tomto nikdy poučena, jsem se ji snažila do-
honit. Nu což, házečku jsem odchytila a s radostí doplavala
zpět. A dále si opakovala, jak se chovat v proudu. Při našem
počínání nás sem tam pozorovali další „vodáci“, no spíše ces-
tující, kteří se vezli na pltích (vorech). Asi po dvou hodinách
jsme zvedli kotvy a vyrazili jsme do cílového místa plavby pod
hradem Strečno. Po nedaleké chvíli se objevila první zříce-
nina, vysoko na skále položený Starý hrad. Po několika mi-
nutách se pak ukázala samotná zrekonstruovaná ruina, hrad
Strečno, mladší hrad na vysokém skalním ostrožně nad řekou.
Končíme přímo pod hradem u přístaviště pltí a přívozu, kde
na levém břehu vytahujeme lodě z vody. Vidět tyto historické
skvosty z vodní hladiny bylo nezapomenutelné a navnadilo
nás i na prohlídku mladšího hradu z blízka. Z hradu je pře-
krásný výhled do dalekého okolí. My jsme se zde symbolicky
rozloučili s Váhem.

V neděli jsme všichni zhodnotili tento prodloužený ví-
kend a po sbalení stanů jsme se rozjeli do svých domovů.

Děkujeme Vráťovi za zorganizování tohoto nádherného
prodlouženého víkendu a všem za příjemně strávený společ-
ný čas. Máme na co vzpomínat. Jsme s vámi rádi a už se těší-
me na další společnou akci.          rodina Petrovických

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:
28. říjen 1918 – vznik Československé
republiky

Nezapomeňme ani při letošním výročí
vzpomenout na tři význačné osobnosti našich dějin, které
se zaslou žily o vznik našeho státu – T. G. Masaryk, Ed. Be -
neš a R. Šte fánik. A my, skauti nezapomínáme, že prezident
T. G. Masaryk a později i prezident Dr. Ed. Beneš chápali ro -
li skautingu pro formování nové společnosti a přijali funkci
patronů našeho Junáka – českého skauta.

17. listopad – Mezinárodní den studentstva. Celý
svět v tento den vzpomíná na československé studenty, kteří
28. října 1939 manifestovali proti německé okupaci a násled-
ně byli nelítostně potrestáni – popravy, koncentrační tábory,
zavřené vysoké školy. Světová veřejnost na památku těchto
událostí v okupovaném Československu nazvala 17. listopad
„Mezinárodním dnem studentstva“. 

17. listopad – Den boje za svobodu a demokracii.
Mnoho našich občanů se aktivně účastnilo bojů doma i za
hranicemi a mnoho z nich za tyto ideály položilo svoje životy.
Vzpomeňme i na skauty, kteří nechyběli na žádném bojišti:
na ši letci – skauti v Anglii měli skautské družiny, hrdinové od
Sokolova npor. Jaroš a por. Sochor byli skauty. Po Němci umu -
čeném Mirkovi Svobodovi (syn gen. Svobody) je pojmenová-
no jeho mateřské středisko Junáka v Kroměříži. Zpravodajská
brigáda vznikla v roce 1941 ze skautského oddílu (v Pražském
povstání měla téměř tisíc vycvičených bojovníků), v lágrech
vězňů po roce 1948 existovaly tajné skautské družiny…Bylo
jich mnoho a mnoho jich padlo. Buďme na ně hrdí! 
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AKTUÁLNĚ
VOLEBNÍ SNĚM

Vráťovi Applovi děkujeme, že naše středisko povede v dal-
ším tříletém funkčním období, a Petře Petrovické gratulujeme
ke zvolení do funkce zástupce vedoucího střediska.

Hezký metál Jiráskova kraje patří Michalu Školníkovi –
Fer dovi za dlouholetou práci pro středisko. Jak říkal Vráťa,
jsi druhý nejlepší hospodář střediska, hned po Šánym, a díky
za Háďata.

Všichni, kteří se podílíte na tom, aby skauting v Chlumci
dobře fungoval, máte palec nahoru.                          Věra

OLDŽABÁCI NA VÁHU
Konec srpna mají Oldžabáci již několikátý rok zvýrazně-

ný červenou tužkou v kalendáři. Ve svých zaměstnáních ma-
jí domluvenou dovolenou a vyráží na vodu, aby se rozloučili
s prázdninami.

Po putování po českých řekách (Orlice, Vltava, Sázava,
Ohře, Morava, Jizera,…) se odvážili prozkoumat zahraniční
řeku. Dali hlavy dohromady a domluvili se, že vyrazí k našim
slovenským sousedům a vyzkouší, jak to pluje na Váhu.

Jelikož to přece jenom bylo trochu dál než obvykle, nevy-
razili pouze na víkend, nýbrž se na cestu vydali již dříve, ně-
kteří i téměř o celý týden. Všichni však museli dorazit do
kempu ve Varíně u Žiliny nejpozději poslední prázdninovou
středu. A musím přiznat, že někteří (a to i naše rodina) to
stihli jen tak tak a stavěli stany už za tmy, tedy spíše za svitu
čelovek. Hlad nehlad, žízeň nežízeň, prostě příprava spaní
je důležitější. Stavění však šlo jedna báseň, a to i díky tolika
pomocníkům a rádcům, kteří patřili k těm šťastnějším a už
bydleli.:-) Při táboráku začalo to nejdůležitější, a to detailní
plánování dalšího programu. Jenže jsme zjistili, že to není až
tak lehké. Co člověk, to jiný názor, někteří potřebovali odjet
domů dřív, protože na ně čekaly radosti a i smutné povinnosti,
a do toho všeho vstoupil slovenský státní svátek. Ale přece
jenom jsme lidé, skauti, a další program jsme domluvili. Ve
čtvrtek se nejelo na vodu, nýbrž jsme se vydali objevovat krá -
sy Slovenska „po svých“ a stali se z nás turisti. Za náš cíl jsme
si zvolili Jánošíkove diery, což je soustava soutěsek v Kriváň-
ské Malé Fatře. Byla to pěkná procházka po stezkách s láv-
kami, žebříky a řetězy. K vidění bylo několik krásných vodo-
pádů, bizarní skalní útvary, úzké údolí vyhloubené potokem
a neuvěřitelně krásná příroda, kterou podtrhlo slunečné po-
časí. Přiznáváme ale, že si tento cíl pro svůj výlet vybralo i mno-
ho dalších turistů, takže jsme se mnohdy museli na úzkých
lávkách vyhýbat a dávat přednost. Další kaňkou tohoto vý-
letu byl i vyvrtnutý kotník naší kamarádky, která zde upadla
(pozn. kotník jsem si vyvrkla já, Věra, když jsem potkala chla-
pa převlečeného do medvědí kůže. Můžete se s ním buď za
2,5 eura vyfotit, nebo si z toho úleku něco udělat ☺). Po tom-
to pěším výletu jsme si museli odpočinout. Chtíce zrelaxovat
v teplé vodě, zvolili jsme termální koupaliště Veronika v Rajci.
Mohli jsme zde vyzkoušet několik bazénů, tobogán a pěti-
dráhovou klouzačku. Poslední jmenovanou vyzkoušelo i pán-
ské osazenstvo naší výpravy, snažící se ke své radosti při do-
jezdu co nejvíce postříkat okolo stojící dámy k jejich
nelibosti. Poučením z návštěvy tohoto koupaliště je, že ter-
mální neznamená jen teplé. Vody zde ve Veronice totiž při-
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ně povídal rád. Při našich častých rozho-
vorech v ústraní jsem se od něj dozvídal
ohromivě věrohodnou pravdu o Rus -
ku, jež jsem ve své nedozrálosti do té
doby viděl ovlivněn četbou a národně
osvobozeneckými tužbami v obrozenec-
ky zidealizované podobě jako oporu
všech Slovanů, hodnou obdivu a úcty.

Potvrzovalo se mi k mému zděšení,
že naši dědiční a důvodně nenávidění
nepřátelé Němci při líčení bolševické
krutosti a nelidské krvelačnosti vůbec,
ale vůbec nelhali. Vyprávěl mi o povraž -
dění cara, carevny i jejich ničím se ne-
provinivších dětí, a dokonce i doktora
Botkina přiděleného jim k péči o těžce
nemocného syna. A jejich bestiální vra -
zi, okázale vyznamenaní za svou nelid-
skost, se ještě v tisku chlubili líčením
podrobností, jak probodli mladičkou
princeznu bodákem a těžce zraněnou
ji teprve usmrtili výstřely z revolveru. 

Dodnes vidím toho vysokého, kost -
natého muže s moudrou zvráskovatě-
lou tváří a slyším jeho smutný hluboký
hlas. „Jenže my Rusové si nemáme dnes
komu postěžovat. Sami jsme si navařili
tu hořkou kaši, po které se člověku dě -
lá zle od žaludku. V roce 1917, ještě za
války, jsme v únoru svrhli báťušku cara.
To byla ohromná chyba. Za báťušky se
nám žilo desetkrát líp. Mysleli jsme si, že
budeme žít v demokracii jako vy a mno -
ho jiných národů v Evropě. Ale bolševi-
ci udělali proti demokratické prozatímní
vládě puč a nastolili diktaturu proleta-
riátu, která byla diktaturou bolševického
vedení i nad obelhávaným proletariá -
tem. Slibovali mír, ale rozpoutali krvavou
občanskou válku, ve které přišlo o život
mnohem, mnohem víc lidí než v před-
chozí světové. A kolik jich pomřelo po-
tom za hladomoru zaviněného tím, že
bolševici zabavili vesničanům všecko
obilí i to, co bylo nutně zapotřebí, aby
lidi neumírali hlady. A kolik nevinných
lidí gépéú postřílelo ještě v dalších le-
tech, to nikdo nespočítá. Báťuška by za-
vedl demokracii jako v Anglii nebo Švéd -
sku, ale za bolševiků začalo peklo a já
se bojím, že teď, když jsme jim vyhráli
válku, oni si to vítězství přivlastní, bu-
dou teprv na koni. Stoupne jim sebe-
vědomí tak, že budou lidi tejrat ještě
víc než dřív. Přitahovat šrouby. Skoro se
bojím vrátit domů. Tak je to, chlapče
drahý. Radujte se, že máte demokracii
a vysokou životní úroveň, i přes ty všech -

ny válečné a okupační potíže, jak vidím,
rozhodně vyšší než my. A nedejte si ji
vzít! Za žádnou cenu! Braňte si ji proti
všem nepřátelům.“ Ještě mě pohladil po
vlasech a dodal: „I proti přátelům. Ti
jsou někdy horší než nepřátelé.“ Tomu
jsem tehdy ještě neporozuměl. Porozu -
mím až za třiadvacet let.

Při jednom z dalších rozhovorů mi
nakonec svěřil i svou osobní životní mi-
zérii. Vychodil hospodářskou školu. Otec
padl ve válce. On po něm v malé vesni -
ci kdesi u Smolenska zdědil zeměděl-
skou usedlost, kterou by matka sama
ne byla schopna udržet v řádném chodu.
Spolu pak dřeli do úmoru. Ani se nesta-
čil oženit. Povedlo se jim ještě před kon -
cem války, a dokonce i v prvních dvou le -
tech za bolševiků dát do pořádku, na co
matka sama předtím nestačila, a ještě
navíc celé hospodářství podstatně zve-
lebit. Dařilo se jim v té poválečné bídě
docela dobře. Pak ho ale bolševici pro-
hlásili za kulaka a nejenže jim všecko,
úplně všecko vzali, ještě je v nákladních
vagonech jako zločince odvezli až kam -
si do Kazachstánu. Do nějakého zapa-
dákova, kde jim vykázali zaštěničenou
chajdu a otrockou práci v obtížně zúrod -
ňovatelné pustině. Matka se mu z proži -
tých útrap roznemohla a zakrátko ze -
mře la. Odvážil se napsat rozhořčený
protest proti bezdůvodné nespravedl-
nosti úřadů, která zavinila její smrt. Po -
slal jej rovnou do Moskvy soudruhu Le -
ni novi. V důsledku toho byl zatčen orgá-

ny GPU a odsouzen na patnáct let do
tábora nucených prací, kde se málokdo
dožije propuštění po vypršení trestu. „Ne -
být války, která potřebovala udělat vojá -
ky i z vězňů, byl bych tam dodnes, chlap -
če, pokud bych už dávno nezhebnul.“ 

Naslouchal jsem jeho vyprávění při -
mrazen k židli s hlubokým dojetím. By -
lo mi skoro do breku z té hrůzy, která
z jeho zpovědi čišela. Hleděl jsem na něj
se soucitnou lítostí, hodnou chvíli ne-
chopen ze sebe dostat slovo. V té chvíli
těžkého ticha se mi ještě upřeně zahle -
děl do očí a řekl: „Ja nadějus, drug moj
molodoj, čto ty chorošo i právilno poňal
vsjo, o čom ja s toboj govoril a čto ja
tě bě skazal, kak svěrch sekretnoje so-
obščenije. Tolko dlja těbja. Kdyby se
o tom dozvěděl můj kapitán, ještě dnes -
ka by mě vezli zpátky do gulagu. Anebo
by mě jednoduše postavili ke zdi. A to
bys jistě nechtěl.“ Skoro jsem vykřikl:
„Ne! Ne! Nic takového bych rozhodně
nechtěl! Přísahám.“ Musel mi vidět na
očích, že se na mě může spolehnout.

Paměť mi přihrává pestrou škálu zá-
žitků z doby pobytu sovětských vojsk
v našem městě. Jednou Voloďa vyjel s dží -
pem ven, takže vrata zůstala otevřená.
Najednou k nám před polednem do ku -
chyně vpadla dvojice prsatých ruských
poddůstojnic. Bez pozdravu, jako by by -
ly u sebe doma v ubikaci. Maminku ani
mě nebraly na vědomí. Zaujal je v rohu
místnosti stojící kovový stolek s umývad-
lem, ručníky a hygienickými potřebami
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28. říjen1968 – První schůzka vlčat. V Chlumeckém
středisku Junáka byl ustaven oddíl vlčat a jeho vedoucím jme -
nován bývalý vodní skaut z roku 1945 Jindřich Celler-Felix
(1931). Do vedení oddílu byli jmenováni Jarda Krenčík (1952),
Luděk Celler (1955), Pavel Drahokoupil (1955) a Kája Ho-
loubek.

Do oddílu se přihlásili bratři: Bydžovský Petr (1960), Čer -
mák Jaroslav (1958), Holoubek Ivan (1961), Kopecký Miro-
slav (1961), Krenčík Petr (1960), Neuwirt Petr (1961), Pavlí-
ček Miroslav (1961), Pištora Aleš (1961), Rozum Petr (1961),
Sokol Vláďa (1962), Solfronk Petr (1962), Roudný Václav (1961),
Veselý Zdeněk (1960), Winter Milan (1962), Kuča Karel (1961),
Špičák Jarka (1961).

V oddílové kronice je psáno:
Po téměř dvacetileté přestávce byl opět oživen Junák. Na-

še organizace je dobrovolná a vždy se snažila vychovávat li-

di přímé, čestné, pracovité, mající vztah k přírodě a ke všem
poctivým lidem na celém světě. 

UDÁLOSTI:
Vzpomínka na mrtvé – v pátek 1. lis -

to padu ve 13.30 hod. se sejdeme u brány
chlumeckého hřbitova, aby chom položili ka-
hánky se skautskou stuhou na hroby našich
bratří a sester.

11. listopadu – Den válečných veteránů. 
Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Zanedlouho poté jsem na tuto zřej-
mě ožehavou otázku politických pomě -
rů narazil poznovu. Téměř denně, když
jsem neměl službu na velitelství, jsem
aspoň na chvíli zaskočil o dva domy dál
do nárožního domu mého dobráckého
strýce, cukráře Josefa Čermáka za bra -
trancem Jarkou. Jejich dvorek byl oblí-
beným rejdištěm kluků z celé ulice. Tady
jsme za okupace hrávali o prázdninách
několikrát v týdnu pro početnou sou-
sedskou sešlost loutkové divadlo, tady
se drnkalo na kytaru a zpívalo, v altánku
se mastily karty, Láďa Jandera předváděl
amatérská kouzla a člen pražského Bo -
xingklubu Luba Sobolík nás učil šer -
movat pěstmi v boxerkých rukavicích,
Dvěma okny hleděla na dvůr strýcova
cukrářská dílna s míchačkou na náplně
trubiček, kornoutů a dortů a na dálku
vonící pec, kde lahůdky dostávaly ko-
nečnou podobu. Z oken se na dvůr li-
nuly lákavé vůně a občas se odtud vy-
sunula štědrá ruka s nabídkou dobrot
na talířku k ochutnání. 

Toho dne, který se mi vybavuje, jsem
opět zašel navštívit svého skoro bratra
Jarku a zastihl jsem strýce v kuchyni,
rozčileného do ruda. Sovětský kapitán,
ubytovaný v hořejším volném pokojíku,

zřejmě politruk, v opilosti začal na strý -
ce dotírat, že je kapitalist, buržuj, vyko-
řisťovatel pracujícího lidu a že i u nás
brzy přijde doba, kdy tohle všechno, uka -
zoval rukou na dílnu a krám za dveř mi
do kuchyně, kde teta prodávala cukro-
vinky, bude majetkem státu, majetkem
lidu a nebude už možné, aby si on sám
strkal do kapsy peníze patřící lidu. Strýc
na něj v rozčilení začal křičet, aby mu dal
pokoj a táhl po svých, že nemá chuť po -
slouchat nějaký bolševický kecy a dát se
urážet. Kapitán nepochytil všecko, co
strejdovi v zlosti třaskalo v ústech, ale
porozuměl výrazu „bolševický kecy“ a sa -
hal po revolveru. Do sporu zasáhl jeho
příkazník Alexandr Alexandrovič, starší
muž s pogony svobodníka. Z chodby sly -
šel zlostnou hádku v dílně a spatřiv ne -
příčetného kapitána s rukou na plá-
těném pouzdře naganu zvolal, silným
hlasem: „Továrišč kapitan, radiboga,
uspo kojtěs!“ Uchopiv vzpouzejícího se
důstojníka za paži odtáhl ho na chodbu.

Chvíli po mém příchodu do kuchy-
ně, kde se teta snažila strýce uklidnit
a bratranec hleděl na mě jako na star-
šího, co tomu říkám, vešel do dveří svo -
bodník Alexandr Alexandrovič: „Izvinitě,
požalujsta, izvinitě,“ soukal ze sebe roz -

pačitě, „ja prichožu izviniť kapitana, zná-
jetě, on pjannyj i sliškom molodoj, ně
znajet, čto móžno govorit i čto nělzja,
izvinitě…“ 

Řekl jsem mu rusky: „To lze pocho-
pit, že v opilosti neví, co říká a co si mů-
že a nesmí dovolit, ale soudruhu svo-
bodníku, až se ze své opilosti prospí,
řekněte mu, že se nachází v demokra-
tickém Československu, kde není mož -
no pro nic za nic urážet lidi, zvlášť když
jsou u nich na bytě. Bylo by dobré, kdy -
by se mému strýci zítra omluvil, nebo já,
který pracuju jako překladatel u naše-
ho, československého posádkového ve -
litele, podám jeho prostřednictvím stíž -
nost veliteli vaší sovětské divize! Hrozit
někomu z našich lidí pistolí určitě není
dovoleno.“ 

Alexandr Alexandrovič Samojlov byl
zcela zřejmě v těžkých rozpacích. Ujiš-
ťoval mě, že se za svého důstojníka sty-
dí, ale prosil mě snažně, abych ho pro-
tentokrát omluvil i u svého strýce. Je
příliš mladý, vychovávaný donedávna
jenom válkou. Kromě toho je…, řeknu
vám to rovnou, je úplně zblblej bolše-
vismem. Možná, že za čas pozná, co my
starší a zkušenější už většinou víme, že
není všechno tak, jak to bolševici vtlou -
kají lidem do hlavy.

Alexandr Alexandrovič od toho dne
pojal ke mně hřejivou, takřka otcov-
skou náklonnost, protože jsem byl v je -
ho očích ještě čisté, nezkažené mládě
a v dané chvíli široko daleko jediný
Čech, s kterým si mohl otevřeně popo-
vídat rusky a který si s ním taky očivid-

Karel Richter
Letokruhy mého žití 4
Osvobození s pøívěskem nesvobody

Inzerce
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na poličce pod nástěnným zrcadlem.
V příhradě pod umývadlem stál džbán
s vodou. Švitoříce rusky mezi sebou si
naplnily umývadlo a obě si jedna po dru -
hé mýdlem umyly ruce a utřely si je do
zavěšených ručníků. Pak si bez nejmen -
ších rozpaků z kelímků na poličce vy-
táhly naše kartáčky na zuby a začaly si
obě najednou důkladně čistit zuby s hoj -
ným odplivováním zubní pastou promí-
šených slin. 

Vtom vešel Voloďa. Z našich překva -
pených tváří vyčetl, že si vojákyně počí-
nají jako v dobyté zemi. „Co tady dělá-
te?“ zařval na ně rusky. „Požádali jste
paní domu, jak se sluší a patří, jestli se
tady můžete umýt a utřít si ruce do je-
jích ručníků?“ Desátnice s narezlými vla -

sy spletenými do krátkého copu vynda-
la pastou a slinami napěněný kartáček
z úst a s hlučným odplivnutím odsekla:
„Trochy vody na umytí se snad nemusí-
me doprošovat!“ Použitý kartáček bez
opláchnutí pohodila na okraj mycího
stolku. Voloďovi povylezly oči z důlků:
„Vy si dovolujete jejich kartáčkama pu-
lírovat ty svoje zažloutlý klafáky, nány
pitomý, negramotný? Vám nikdo neřek,
že každej má mít na svý zuby svůj vlast -
ní, kterej se nikomu nepůjčuje? Teď aby
si naši domácí sháněli nový, když jste
jim ty jejich takhle zasvinily, že je muse -
jí vyhodit! Děláte vostudu celý naší armá -
dě, čůzy jedny nevycválaný! Je mi z vás
na blití! Koukejte vobě vypadout než
vás vynesu v zubech!“ 

Dvěma skoky byl u dveří, otevřel je
dokořán, a popadnuv zrzku zhurta za
paži, smýkl jí do chodby, div se neroz-
plácla na dlaždičkách. Její společnice
s výrazem utrpěné pohany a ublíženos-
ti toporně vykráčela beze slova sama až
k vrátkům. Teprve za nimi počala sly-
šitelně soptit v přisprostlém souzvuku
s vztekající se zrzkou. To se zřejmě těm
dvěma příslušnicím vítězné armády
osvo boditelky ještě v dosavadním živo-
tě ne stalo. To má být vděk za osvobo-
zení? Seržantovi, který je tak ostudivě
zpražil, nemohly přijít na jméno. Nejra-
ději by si na něj nejspíš stěžovaly, ale
nemohly si být jisté, jestli by se jejich
stížnost neobrátila naruby.

Pokračování příště

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
6. 9. 2019
Filip Traxler                            Jaroměř, část Josefov
Anežka Hlavová                      Jaroměř, část Josefov

7. 9. 2019
Tomáš Vais                              Trutnov
Lucie Uchytilová                     Písek

12. 9. 2019
Tomáš Váňa                            Pardubice
Tereza Munžilová                   Praha

14. 9. 2019
Jiří Horák                                Hradec Králové
Barbora Oborníková              Hradec Králové

15. 9. 2019
Josef Procházka                      Kolín
Natalja Maksimovna Li          Kazachstán

20. 9. 2019
Eduard Frey                            Neděliště
Nikol Němečková                   Hradec Králové

22. 9. 2019
David Čapek                           Týniště nad Orlicí
Markéta Benešová                  Týniště nad Orlicí

26. 9. 2019
Michal Gol                              Pardubice
Pavla Fořtová                          Pardubice

27. 9. 2019
Ondřej Štěpánek                    Veletov
Lenka Trčková                        Veletov

28. 9. 2019
Tomáš Matějka                       Roudnice nad Labem
Eliška Tothová                        Městec Králové

Sňatek uzavøený 
v Loretě

Sňatek uzavøený 
v Kosicích

14. 9. 2019
Michal Čejka                           Lovčice
Štěpánka Slavíková                Lovčice

13. 9. 2019
Marek Boháč                          Rohenice
Renáta Pekárková                  Nový Bydžov

Sňatky uzavøené v zámecké zahradě
zámku Karlova koruna

7. 9. 2019
Ladislav Beňovský                  Kolín
Markéta Vítková                     Kolín

21. 9. 2019
Jakub Sládek                          Hradec Králové
Dana Černá                             Hradec Králové

Sňatek uzavøený v katastru obce Levín,
zahrada Na Vinici

6. 9. 2019
Jaroslav Petrovický                 Hradec Králové
Markéta Plzenská                   Hradec Králové Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
14. 9. 2019
Josef Jeřábek                           Káranice
Marie Bulisová                        Káranice

20. 9. 2019
Jiří Půlpán                               Nový Bydžov
Jitka Poláčková                       Skřivany

Rostislav Stejskal                   Písek
Lenka Janoušková                  Písek

27. 9. 2019
Patrik Kroka                           Hradec Králové
Sára Lakatosová                     Hradec Králové

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

6. 9. 2019
Jan Hloušek                            Hradec Králové
Šárka Hlaváčková                  Chlumec nad Cidlinou

Jan Šichta                                Mladá Boleslav
Lucie Mlynářová                     Hradec Králové

Petr Čermák                           Lipec
Jitka Křížová                           Příbram

7. 9. 2019
Milan Žilka                              Skřivany
Lenka Šádková                       Skřivany

Filip Matušica                         Slovensko
Ivana Procházková                 Rozďalovice

Martin Komora                       Poděbrady
Dagmar Vamberská                Nový Bydžov

20. 9. 2019
Bohuslav Polák                      Němčice
Eliška Zelená                          Bečváry

Přemysl Staněk                      Sány
Markéta Vavrušková               Sány

21. 9. 2019
Tomáš Tíkal                            Praha
Veronika Staňová                   Buštěhrad

Tomáš Vlasák                         Roudnice
Zdeňka Klapková                   Roudnice

Tomáš Pultr                            Chlumec nad Cidlinou
Zuzana Frajerová                   Chlumec nad Cidlinou

Jiří Nekvasil                             Kolín
Lucie Mikitová                        Kolín
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Čas ubíhá a nevrátí, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínky 

v srdcích zůstávají.

Dne 30. září 2019
uplynulo 10 smutných let, 

kdy nás navždy opustila naše dcera

Vlaďka ŠIMONOVÁ
(roz. Haltufová).

Stále vzpomíná máma a sestra s rodinou.

Odešla jsi, maminko, neznámo kam,
vzpomínka po Tobě zůstala nám.

Vzpomínka krásná, maminko milá,
že Ty jsi pro nás vždycky jen žila.

Dne 11. října 2019 uplynulo 15 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustila 

milovaná maminka, manželka, 
babička, sestra, švagrová, teta, paní

Blanka LOUDOVÁ.

S láskou stále vzpomínají dcery 
Jana, Iva, Blanka s rodinami a manžel Jiří.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Dne 3. listopadu 2019 
uplyne 1 rok ode dne,

kdy nás opustila 
paní 

Libuše CHVÁLOVÁ
z Písku.

Vzpomíná manžel s rodinou.

Dne 18. října 2019 
uplynulo 20 let od náhlého úmrtí 

paní 

Jiřiny NOVÁKOVÉ.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 22. října 2019 uplynulo 11 let, 
kdy nás náhle opustila 

paní

Věra BRUNCLÍKOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel 
a dcera s rodinou.

Světlana Černá
Šárka Vrzáňová

Daniel Radoň
Josefína Hronková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Imrich Gašpar                        79 let
Eva Horynová                         78 let
Josef Vavřínek                         67 let
František Beneš                     89 let

Josef Matoušek                       79 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Informace o stavu pøípravy
protipovodňových opatøení... k článku na str. 8–9

Obrázek 3: 

Přehledná situace PBPO – 
Soubor opatření 2 – 
Chlumec nad Cidlinou

Obrázek 4: 

Přehledná situace – 
analýza disponibilních 

retenčních prostorů 
v oblasti nad Chlumcem n. C.

Obrázek 5: 

Situace rozlivu 
stoleté povodně (Q100) 
při stávajícím stavu 
a po realizaci 
protipovodňových opatření


